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RESEM RZĄDU POLSKIEGO, ABY

ogłasza zu- i stem deklaracji, zawierającym

Były człowiek” - m ^nwym spadkobierca*1

i onuarcie

decyzja <a 
prawnych i

Dużą sensację w kołach sądowych 
wywołała wiadomość o wytoczeniu 
sprawy władzom skarbowym przez 
czołowego oskarżonego w sensacyj
nym procesie korupcyjnym b. dyrek
tora departamentu podatkowego w 
Min. Skarbu Pawła Michalskiego.

Do najwyższego trybunału admini
stracyjnego wpłynęła skarga pełno-

Jak przewidują koła sądowe, spra
wa głośnego bandyty Maruszeczki 
skazanego na karę śmierci przez sąd 
apelacyjny w Katowicach, znajdzie 
się na wokandzie Sądu Najwyższego 
w pierwszych dniach czerwca rb. W 
ten sposób wyrok sądu katowickiego 
uprawomocni się przed sprawą war
szawską Maruszeczki.

W niektórych sprawach sądowych 
wstrzymano na razie przeciwko Ma- 
ruszeczce ich bieg, gdyż losy jego 
i tak są przesądzone. W przyszłym 
tygodniu Maruszeczko sprowadzony

Po ustaleniu adresu Miasejewa ad
wokat wysłał odpowiednie pismo dro 
gą okólną do syndyka masy upadło
ściowej w Kownie.

Kierownik główny Zw. Mło 
dej Polski p. .... 
złożył szefowi sztabu OZN płk. 
Wendzic deklarację podpisaną 
przez wszystkich członków kie 
rownictwa głównego ZMP i kie 
równików okręgów prowincjo
nalnych.

W deklaracji tej ZMP „W po
czuciu rozważnego przemyśle
nia, po starannej i wytrwałej ob

POSKROMIŁ RZEKOME ANTYN1E- 
MIECKIE WYBRYKI CZĘŚCI POL
SKIEJ PRASY OPOZYCYJNEJ.

NA TE ZUCHWAŁOŚĆ ORGA
NÓW HITLEROWSKICH NIE BYŁO 
ŻADNEJ REAKCJI W PRASIE RZĄ
DOWEJ.

Pretensje hitlerowskiej prasy do 
władz polskich, że niedostatecznie tłu 
mią rzekome wybryki antyniemieckie 
polskiej prasy opozycyjnej, są niema 
sadnione, czego najlepszym dowodem 

(Dokończenie na stronie 2)

odwoławczej 
oskarżone-

mocników Michalskiego, kwestionują 
ca orzeczenie dwóch komisji dyscy
plinarnych zwykłej i 
pozbawiającej emerytury 
go o nadużycia.

Obrońcy twierdzą, że 
jest pozbawiona podstaw
domagają się jej uchylenia.

W państwowym banku litewskim w 
Kownie ulokowano większą sumę 
spadkową na rzecz niejakiego Wło
dzimierza Miasejewa, który przed 20 
laty wyjechał z Moskwy do Polski i 
przepadł bez wieści. Władze sądowe 
po przeprowadzeniu postępowania 
spadkowego wszczęły poszukiwania 
Miasejewa. Ponieważ dowiedziano 
się, że wyjechał od do Polski I tu się 
podobno zainstalował na stały pobyt, 
zwrócono się w tej sprawie do jed
nego z warszawskich adwokatów, by 
ten wszczął poszukiwania.

Obecnie poszukiwania te ukończo
no i przedstawiają się one niezwykle 
sensacyjnie.

Włodzimierz Miasejew, syn kupca 
branży futrzanej w Moskwie, przeby
wał jako młodzieniec u krewnych w 
Warszawie i tu ukończył II-gie ro
syjskie gimnazjum na Nowolipkach, 
po czym studiował na uniwersytecie 
warszawskim prawo. Po ukończeniu 
studiów ożenił się w Warszawie. Za
słynął jako wybitny matematyk

Mając dość pieniędzy Miasejew roz 
począł hulaszcze życie. Doprowadzi
ło to do dramatu małżeńskiego, gdyż 
żona jego otruła się.

Miasejew staczał się coraz niżej. 
Wdał się w towarzystwo świata pod
ziemnego i został sztukmistrzem ma-

W związku z tym UJEDNOLICONA 
PRASA NIEMIECKA WYPOWIE-

W ten sposób ZMP zerwał 
wszelkie nici łączące go dotych 
czas z Ozonem i „w imieniu 
42.000 (?) zrzeszonych czlon- 
ków“ postanowił stać sic samo 
dzielną organizacją.

W odpowiedzi na to wystą
pienie szef OZN gen. Skwar- 
czyński wykluczył z Ozonu p. 
Jerzego Rutkowskiego oraz 
tych członków kierownictwa 
ZMP, którzy solidaryzowali się 
z jego wystąpieniem.

Charakterystycznym je: t. iż 
biuletyn PAT określa wystą
pienie p. Rutkowskiego i towa
rzyszy jako „nielegalne wystą 
pienie** ludzi „związanych z ob 
cym czynnikiem dyspozycji** i 

(Dokończenie na stronie 2)

Czas najwyższy, by i u nas za
kończyć z wahaniami i niezdecy- 
dowaniem, zerwać z dreptaniem w 
miejscu i fikcjami, a wziąć się na
prawdę do wytworzenia prawdzi
wego porozumienia wszystkich 
Żywiołów polskich. Opozycja do
maga się dopuszczenia jej do 
współpracy państwowotwórczej, 
ale nie widzi wyciągniętej ku so
bie ręki.

tematycznym, występując między in
nymi w warszawskim cyrku Cinisel- 
lego. Podczas wojny światowej zo
stał lotnikiem. Zasłynął potem jako 
lotnik w wojnie przeciwko bolszewi
kom i w końcu, po rozgromieniu ar
mii Kołczaka, wyjechał do Polski. Jak 
się jednak okazało, nie długo tu za
bawił i wyjechał do Afryki, gdzie jak 
wielu „białych ludzi", wstąpił do „le
gii cudzoziemskiej". Dosłużył się tam 
sierżanta. Służbę tę pełni nadal.

będzie z więzienia w Wadowicach do 
Warszawy, gdzie oczekuje go w dniu 
2 maja rozprawa w sądzie apelacyj
nym.

Rzecz ciekawa, iż groźny bandyta 
nie rezygnuje z obrony, interesując 
się żywo motywami wyroków sądo
wych i odbywając dłuższe narady ze 
swymi obrońcami. Poza tym Maru
szeczko zarzuca władze więzienne 
swymi prośbami o dostarczenie mu 
lepszego wiktu, lektury itp.

B. wicedziekan wiedeńskiej rady adwokackiej
uciekł do Polski

widzi Benesz nie we wzmocnieniu 
nacisku rządowego na czynniki o- 
pozycyjne, lecz w pociągnięciu 
ich do współpracy. Położenie Cze. 
chótc jest trudniejsze, bo mają do 
czynienia z żywiołami obcymi i 
zdradzającymi nawet niekiedy 
tendencje do rozsadzenia państwa. 
A jednak nie wahali się ani na 
chwilę przód powzięciem decyzji, 
którą uważali za jedynie słuszną.

Podajemy na zakończenie parę infor DZIAŁA SZEREG UWAG POD AD- 
(Dokończenie na stronie 2)

B. dyr. Paweł Michalski 
wytoczy sprawę władzom skarbowym

Aresztowany jeszcze przed plebi
scytem, jako zwolennik Schuschnigga, 
dr Streser wysłany był do obozu kon
centracyjnego, skąd jednak z powodu 
słabego zdrowia przewieziono go z 
powrotem do Wiednia.

Tu po tygodniu pobytu w szpitalu 
skierowano go do robót przy budyn
ku dawnego sądu apelacyjnego. Zna
jąc rozkład budynku lepiej niż jego 
Stróże, dr Streser wymknął się pod
czas roboty, przebrał się u znajome
go adwokata i zbiegł z Wiednia

Po czterech dniach podróży! zmu
szony do korzystania z „zielonych gra 
uic“ dr Streser dotarł do Polski, gdzie 
ma rodzinę, a mianowicie brata, wła
ściciela zak'adu leczniczego i siostrę, 
która wyszła za mąż za jednego z 
przemysłowców warszawskich.

ną w stosunku do wszystkich 
ugrupowań politycznych i samo 
dzielność każdej decyzji**.

Jednocześnie ze złożeniem 
deklaracji. ZMP wydał odpowie 
dni rozkaz do dowództwa orga
nizacji terenowej, który ma być 
odczytany przed frontem grup 
i drużyn, łącznie z pełnym tek-,

JHui w czerwcu

dbedzie sie soraw? Maruszeczki
Bandyta nie spodziewa sie śmierci

zasippi rozpadającą się 
erlin-Tokio 

(Telefonem od własnego korespondenta)

W krzywym zwierciadle naszej rzeczywistości
H&oryczna secesja” ZMP z OZN 

główny Zw. Mło- serwacji zdarzeń — ogłasza zu- i stem deklaracji, zawierający 
. Jerzy Rutkowski pełna niezależność organizacyj I cztery stronice maszynopisu.

Pod tym tytułem czytamy w 
nieskonfiskowanej „Polonii**:

Przed kilku dniami w Warszawie 
przedstawiciele rządu polskiego i nie
mieckiego obradowali znowu nad usta 
leniem pokojowych i poprawnych sto-

ROP1E i REAKCJA Z TEGO POWO-1 Etiopii lub nie, 3) 13 maja mianowany ■ sunków prasowych polsko-niemiec- 
DU W RZYMIE JEST BARDZO SIL- będzie nowy ambasador francuski w kich. Obrady zakończono przypieczę- 
NA — LECZ UJAWNI SIE DOPIERO Rzymie i ostatni etap 4) podpisanie u- . towaniem ugody polsko-niemieckiej. 
PO WIZYCIE HITLERA, — a po dru.! kładu regulującego wszystkie sprawy 
gio dlatego, że SOJUSZ MILITARNY i sporne między Rzymem i Paryżem. 
FRANCUSKO - ANGIELSKI, FAKTY- ■ Podajemy na zakończenie parę infi 
CZNIE JUŻ ISTNIEJĄCY, ZMUSI 

i WŁOCHY DO PRZYSTĄPIENIA DO 
I OSI PARYŻ — LONDYN, czego koi,-!
sekwencją z kole) będzie całkowita \ 
rehabilitacja potęgi włoskiej w Euro
pie, dziś mocno przyćmionej.

W Paryżu obiegają nawet pogłoski.! 
że Mussolini nie nalega już jakoby | _ 
więcej na pakt czterech i na włączę- 
nie Niemiec do wielkiego dyrektoriatu 
europejskiego, przewidując, czym to 
pachnąć może na przyszłość.

Na razie więc 11 Duce dąży przede 
wszystkim do naprawienia stosunków 
z Francją Przewidziane są cztery e- 
tapy: 1) wymiana listów stwierdzają, 
cych zasadniczą zgodę na zawarcie 
porozumienia, 2) 0 maja Rada Ligi o- 
rzeknie, że każde państwo może we
dle swego upodobana uznać podbój

PARYŻ, 21.4. Według opinii tutej
szych kół politycznych, zanosi się na 
wielkie przegrupowanie dyplomatycz
ne w Europie. Ośrodkiem nowego u- 
kładu rzeczy będzie Francja, w której 
stronę zwracają sie spojrzenia ludów 
zagrożonych.

Początek ma dać Rumunia, gdzie I 
rząd zdobył niezbite dowody, iż Co- I 
dreanu przygotowywał zamach stanu, 
który w konsekwencji doprowadzić 
by rausiał do wojny domowej. Podkre 
śla się przy tym, że WSZYSTKIE ZA
PASY BRONI, WYKRYTE W LOKA- 
lach „żelaznej gwardit' po
siadają STEMPEL NIEMIECKI.

Za przykładem Rumunii pójdzie pra 
wdopodobnie Jugosławia, a następnie 
Węgry nie mniej zagrożono, niż Ru
munia

Na ogół w KOLACH DYPLOMATY 
CZNYCH PARYŻA PRZEWAŻA 
mniemanie, że oś rzym—Ber
lin NIE UTRZYMA SIE NA DŁUŻ
SZĄ METE. a to z dwóch powodów:, 
Po pierwsze DLATEGO, ŻE „AN
SCHLUSS" OGRANICZYŁ DO MINI- : 
MI M WPŁYWY WŁOSKIE W EU- '

Do Warszawy przybył wicedziekan [ zef Streser. 
wiedeńskiej rady adwokackiej dr Jó-

cfo
naślatlouania
(w) Wszystkie państwa stają 

dzisiaj w obliczu wielkich zagad
nień i muszą nakreślać wielkie li
nie swej polityki. Decyzje winny 
być szybkie i stanowcze, bo wy
padki lecą w pędzie zawrotnym. 
Schylanie się od rozstrzygnięć i 
dreptanie te miejscu grozi wręcz 
katastrofą.

Zasadnicze zagadnienia są wszę
dzie jednakowe i ohoć każdy na- 
ród musi je rozwiązać samodziel
nie. to jednak wiele może się na
uczyć z doświadczeń sąsiadów. 
Wszystkie kwestie sprowadzają się 
tó gruncie rzeczy do jednej — jak 
Wydobyć ze społeczeństwa maksi- 
'num energii i ofiarności, aby 
sprostać ciężkim zadaniom, spada, 
'ąeyrn na jego barki.

Wielce pouczający w tym wzglę. 
dzie przykład da je nam świeżo 
^sechosłowacja Państwo to wo. 
ne( nagłego zawalenia się 4nstrii 
Znalazło się w warunkach niesly- 
"hani< trudnych, wprost godzą. 
^'ch w jego byt. Powstała konie- 
"fność scementowania wewnętrz
nego wszystkich sił. abv przeciw- 
',fiwić się grożącemu z zewnątrz i 
'*,pfepzpieczeństu«. I oto prezy- 
Jerit Benesz wyciąga rękę do zgo- 

y nie tylko do wszystkich stron- 
czeskich, ale i do Słowaków.

,pmców. TPęgrów, Rusinów i Po- 
nków wzywając ich do pojedna- 

i tospółpracy. I zaraz słowa 
manifestuje czynem: ogłasza 

arr"iestię polityczną.
Drnge do wrmożenia sił kraju
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ro DECYZJA 
Z RZYMU NA

Wir wollvu dimmer rasten, 
SA-Kameradeu, schwórt! 
Bis das die deutsche Ostmark 
Dem Deutscheu Reich gefabrt!! 
Vou den verdammten Pofen, 
Sieg Heil, Viktoria!
Wollen wir ie wieder boleń, 
Sieg Heil, Viktoria!

; cjalne kredyty na utrzymanie poseł-
1 stwa polskiego w Kownie i 3 konsula 
tów polskich na Litwie.

Oddział 23 stoi gotów do boju o 
wolność. Dajcie nam rozkaz: marsz! 
Bóg z nami! DALEJ OCHOCZO DO 
WALKI ZA KRESY WSCHODNIE I 
ZA GDAŃSK. Sieg Hcil, wiktoria! Od
dział 22, Sjeg Heil, wiktoria!

„Wypadek" z p. Puziewi- 
czem nie jest zresztą, jak wyni 
ka z podanych w dzisiejszej pra 
sie porannej wiadomości, odo
sobniony i rzuca jaskrawe Świn 
tło na stosunki panujące w tym 
do niedawna rzekomo jednoli
tym i „karnym" środowisku.

T*ATR
(k 7) MARSZAŁKOWSKA 81-A

Ordynat Michorowsk’

ne ujął najnowszą sytuację w naszej 
jolityce wewnętrznej p. poseł Ekert, 
ćdy na niedawnym nadzwyczajnym 
'alnym zebraniu legionistów j peo- 
•riaków we Lwowie oświadczył, te, 
'by pójść między lud „trzeba mieć z 
;zym*'; jednocześnie zaś, by myśli tej 
■udać, widocznie, wobec audytorium 
laleiytej jasności, stwierdził, że „wieś 
ml na bajki ani na frazesy nie pój- 
Jzłe“; a, iżby już nie było żadt^j wąt 
■llwości wskazał pozytywnie: „Wieś 
'rzede wszystkim musi dostać ordyna 
lę wyborcza",
Przemówienie to stanowić musi dla 

idzl, patrzących z zewnątrz na roz- 
vój położenia w obozie potnajowym 
uaczną osobliwość.
Wyzbycie się tak całkowite wszel- 

ich złudzeń jest nawet dzlć jeszcze 
'udkością wśród działaczy obozu, 

>tóry swój realizm wielokrotnie utoż 
•amial ze zgoła prymitywnym mate- 
ializmem. mniemając że mocna posta 
»,i wobec społeczeństwa jest tym sa- 
nyui, co mocna pozycja w społeczctU 

. -twie.
lakże żałośnie przychodzi mu dziś 

luchać oświadczeń, nie z Jakiegoś o- 
lozycyjncgó „uprzedzenia *, ale z wła 
■'ego gorzkiego doświadczenia jak 
’ jbardzfej logicznie wyprowadzo- 
' ch.

Trafności orientacji, iaka objawił

NIE SPOCZNIEMY NIGDY—PRZY 
SIĘGAJCIE DRUHOWIE SA, AŻ NIE 
MIECKA MARCHIA WSCHODNIA, 
WRÓCI DO RZESZY NIEMIECKIEJ- 
PRZEKLĘTYM POLAKOM. SIEG 
HEIL, WIKTORIA! ZNÓW JA ODBIE 
RZEMY. SIEG HEIL, WIKTORIA!

dek dzienny nadchodzących obrad gc 
newskich wywołuje silne zaniepoko
jenie. Przewidziane są burzliwe o- 
hrady, przy czym Litwinowowi przy- 
padnle znów prawdopodobnie rola 
„pierwszych skrzypiec (A)

sublokatorki do Józefa Lipińskiego, 
zamieszkałego w tymże domu w loka
lu nr 106. Wobec tego, że Józef Lipiń
ski, w dniu wprowadzenia się Krasno 
polskiej do jego lokalu, wyprowadził 
się na ul. Zwycięzców 19, zaprzestał 
płacić komorne, została wyznaczona 
eksmisja Lipińskiego wraz jego sublo 
katorką Krasnopolską na lj kwietnia 
1938 r. Mimo istnienie wielkiej zaleg
łości komornianej, przypadającej od 
Lipińskiego jak i od Krasnopolskiej, 
dałe-m im, za pośrednictwem p, dra 
Zygmunta Rawicza-Boczkowskiego, 
zam. przy ul. Marszałkowskiej 77 
tzw odszkodowanie na koszty prze
prowadzki. wskutek czego oboje opuś 
ciii lokal dobrowolnie.

W tym czasie był wolny lokal nr 
105. Krasnopolska, mimo otrzymania 
tzw. odszkodowania, wdarła się bez
prawnie do wolnego lokalu, z którego 
została usunięta i zatrzymana przez 
policję.

dem typowej anarchii, która sta 
ra się psuć każdą zorganizowa
ną pracę", Jednocześnie tym
czasowe kierownictwo ZMP 
gen. Skwarczyński powierzył 
mjr. Galinatowi. dotychczaso-

' nu przy ul. N. Świat 62, otrzymujemy 
loniższe sprostowanie;

W związku z wiadomością podaną 
v nr 4 z dn. 14 kwietnia 1938 r. na 
trugiei stronie pt „Wyeksmitowana 
i>dzina pod gołym niebem nocuje w 
ercu Warszawy", na podstawie art. 
'i Dekretu z dn. 7 lutego 1919 r. w 
'rzedmiocie tymczasowych przepi
sów prasowych (Dz. U RP. nr 14 z 
919 r„ poz. 186), proszę WPanów o 
mieszczenie następującego sprosto
wania:

.Nieprawdą jest, że wyeksmitowa- 
a miała wpłaconą kaucję za dwa mie 

■ iące naprzód i sumy tej nie odmiesz 
<ala Nieprawdą jest że eksmisja wy 
tonana została podstępnie. Niepraw- 
Jn jest, że dwa razy dziennie była 
.prowadzana przez dozorczynię poli- 
ia ' że usiłowano wyrzucić dobytek 

wyeksmitowanej na ulicę Nieprawdą 
'est, że grożono spaleniem gratów.

Prawdziwy jest natomiast następu- 
acy stan faktyczny:

W styczniu 1937 r. Maria Krasnopol 
ka emerytka, wynajęta lokal nr 97 i 

-apłaciła komorne za trzy miesiące. 
Wobec tego. że. mimo monitów, wię- 
ej nie zapłaciła a oprócz tego zapro
wadziła nielegalną hodowlę kotów i 
asów, zanieczyszczając tym cały ko* 
'vtarz. wyeksmitowana została z tego 
nkalu doolero w listopadzie 1937 r„ a 
wiec mieszkała darmo przez osiem 
miesięcy.

W grudniu 1937 Maria Krasnopol-

So steht Sturm zweiundzwanzig 
Zutu Freiheitskampf bereft. 
Gebt uus die Marschbefchle, 
Mit Gott! friscb auł zum Streiti 
Flir Ostland kampft und Danzig, 
Sleg Heil, Viktoria!
SA-Sturm zweiundzwanzig, 
Sieg Heil, Viktoria!"
W tłumaczeniu polskim:
Oddział 22, maszeruje w stronę ran 

nej zorzy. Nie boimy się diabla, oie 
lękamy się śmierci. BY MARCHIE 
WSCHODNIA WYZWOLIĆ, Sieg 
Heil, wiktoria! Oddamy życie, Sieg 
Heil, wiktoria!

Dolne salonv Filharmonii Jasna >
(t 1)

SIELANKI .
Oc 6) 0ROSSÓWNA

A tym przeklętym Polakom 
(Dokończenie ze str. 1-ej)

częste konfiskaty naszej prasy opozy-WYGLĄDA PRZYJAŹŃ. NIEMIECKA 
cyjnej, a szczególnie „POLONII" za 
rzekome uwłaczanie czci p. Adolfa 
Hitlera i za naruszanie pokojowych 
stosunków z Trzecią Rzeszą.

MAMY NIEZLICZONE DOWODY 
NA TO, JAK W GRUNCIE RZECZY

_ __ i wym min. spraw wewn. w dziale wy- 
kino STUOIO datków na utrzymanie placówek kon- 

i sularnych poselstw, przewidziano spc

KSIĄŻE 
I ŻEBRAK

miał być początkowo instytucją 
nadrzędną w stosunku do in
nych organizacyj młodzieży sa
nacyjnej. Następnie coraz bar
dziej zostawał usuwany w cień 
i spychany na stanowisko pod
rzędne. Ostatnio zaś na czoło 
„odcinka młodzieżowego" wy
sunęła się tzw. „Służba Mło
dych" pod kierownictwem mjr. 
Galinata.

Już w momencie ustąpienia 
płka Koca dawały się słyszeć 
glosy, potwierdzone przez nie
które agencje prasowe, iż po
wróci on wkrótce do polityki i 
będzie usiłował się „odegrać". 
Trudno by było znaleźć dlań od 
powiedniejszy instrument do o- 
wego „odegrania się", niż roz
goryczony ostatnimi wypadka
mi ZMP.

Jak podała jedna z agencyj 
prasowych — ZMP przystąpi 
prawdopodobnie do Centrali Po 
rozumienia Organizacyj Naro
dowo • Radykalnych na czele 
której stoi p. Piasecki.

Obrazu dekompozycji dopeł
nia fakt mianowania przez no
wego kierownika —- „prawo
wiernego" ZMP — maj. Gaiina-

Chtnlelna

Żywiołowa komadia 
a ANNY OHDRĄ 

pod tytułem (k 8)

Niebywały sukces 
mu Ś MIM 

The Great Garrck
BRIAt AHERNł 

I OLIVIA DE HAVILLAND 
(k 5) W rolach głównych 

Dziś lł,30 1.30 porank' ulfiow

twa ZMP jako ludzi „związa-j 
nych z obcym ośrodkiem dyspo 
zycji". Określenie to w zesta
wieniu z powołaniem sie w 
pierwszych słowach deklaracji 
na enuncjacje i osobę płk Koca, 
nabiera specjalnego posmaku 
nie pozbawionego pikanterii. Na i

FILHARMONIA
Pocz > 8 1

3 konsulaty Dolskie 
na Litwie

W nowym preliminarzu budżeto-

CHŁODNA 29

OSTATNIA SALWA
■ DODATKI (|ę 1)

-HOLLYWOOD-
HOŻA 29

macyj „symptomatycznych' : POL-, 
SKA BYŁA PIERWSZYM PAŃ. 
STWEM. KTÓRE ZARAZ PO INWA- 
ZJI CHIN POŚPIESZYŁA Z DECY
ZJA PODNIESIENIA POSELSTWA ...._________
POLSKIEGO W TOKIO DO RANGI żądającą wpisania Hiszpanii na porzą 
\MBASADY, co uważane było na za- ! 
bodzie za solidaryzowanie sie Polski 

laponlą przeciwko Chinom Otóż i 
hiny u je kapitulują — natomiast j 
ZAD TOKIJSKI PIERWSZY Wy. j 

> UJADA SIĘ DZIŚ ZA KONIECZ- 
i >ŚCIA ZREALIZOWANIA W NAJ-1 
IIŻSZYM CZASIE PAKI U CZTE-1 

'ECH W EUROPIE ZACHODNIEJ.' 
ŻYLI PAKTU. WŁĄCZAJĄCEGO 

■OLSKE Z MAPY 
AŃSTW EUROPY 
Druga wiadomość -.

•JCA ŚW WYJAZDU

Z POLSKA
Ciekawą ilustracją tej przyjażii’ 

jest piosenka oddziału SA. numer 22 
którą znajdujemy w jednym z pism 
niemieckich. Podajcmy ja w orygina
le:

SA Sturm zweiundzwanzig
Marschiert |ns Morgeurot.
Wjr fiirchten nicht den Teufel, 
Wir fiirchten nicht den Tod.
Die Ostmark zu betreien.
Sieg Heil, Viktoria!

KRÓLESTWO
ZAKOCHANYCH

przerwach koncert na orga
nach pieśni pasyjnych

Stracone zachody miłości
Pod tym tytułem Pisze w tell Cżlouek OZN nie widać ani w ca- 

„Kurierze Warszawskim" p. J-! ła«c| tej organizacji ani w szerszym <*- 
R-: ! bozie, który ona reprezentuje. Bo

„Z pewnością najbardziej realistycz- ■ akcja, podejmowana dziś na wsi jest 
na uiat naiwAwso „ac»ł a|jcją przede wszystkim gospodar

czą.
Scharakteryzował ją dobitnie b. po

seł Mikołajczyk w ostatnim numerze 
„Zielonego Sztandaru" jako stawianie 
na „chłopski brzuch '. Ale jak z głę
boką prostotą motywacji stwierdza au 
tor artykułu chłopom to nie wystar
cza:

„Jesteśmy chrześcijanami. Wierzy, 
my w istnienie duszy j ciała. Dlate
go też nigdy nie zadowolą nas teorie, 
oparte o materializm ziemski. Dlate
go nie wezmą we władanie dusz 
chłopskich ci, którzy tylko ciało na- 
fcarmićby ebeieli".

I dlatego nie ruszy w ogóle zagad
nienia, kto na postulaty chłopskie bę
dzie patrzył, jako na coś, co można za 
spokolć wyższą ceną żyta.

Ale nic nic osiągnie nawet teuj kto 
budzie “a owe postulaty patrzył jako 
n? postulaty tylko polityczne. To są 
bowiem postulaty emancypacyjne no
we, warstwy społecznej.

Smutue jest, być może, dla niektó
rych czynników, żc owa postulacja za 
wtere treść polityczna, trudna dla nich 
do przyjęcia Ale na to nie ma żao- 
nej rady-

Jeśliby tego nie zrozumiano, wów. 
czas wszelkie objawy gorącej dziś 
miłości do chłopa stałyby się tylko za
chodami. zupełnie straconymi".

HURAGAN
(k 11)

CCI ilif C Senatorska 23Ji I 11113 pocz. 4. o 8 '

Nasze ceny: 75 gr. i 1 zł.

.Historyczna secesja” ZMP z OZN 
(Dokończenie ze str. 1-ej)

będące „drastycznym dowo- węmu kierownikowi „Służby 
i Młodych" w OZN.

Powyższe wypadki wczoraj
sza prasa popołudniowa i nie
które dzisiejsze dzieniki porań- 

1 ne potraktowały jako wielką 
sensację polityczną, wydarze
nie — bodajże z najważniej
szych w naszym życiu publicz
nym, podkreślając zwłaszcza, 
że przez wystąpienie ZMP „sa
nacja traci młodzież".

W całej tej sprawie tkwi za
sadnicze nieporozumienie. Sa
nacja nigdy młodzieży nie po* 
siadała i nie posiada jej dotąd. 
Historia „Legionu Młodych" 
jest tego klasycznym przykła
dem. Owe 42 tysięce członków 
ZMP, w imieniu których p. Rut 
kowski składał swą deklarację, 
są wielkością mocno nie realną, 
a poza tym stanowiącą drobną 
i bez znaczenia grupkę wśród 
młodzieży polskiej.

, Tylko w krzywym zwiercia
dle naszej rzeczywistości podo- 
bna deklaracja i wystąpienie, bę 
dące niczym innym jak jeszcze 
jedną z rozgrywek wewnętrz
nych obozu pomajowego, mo
gły urosnąć do rozmiarów ja
kiegoś wydarzenia. w w, W u C.M __ J- .

Są to w dużej mierze skutki gwyni zastęocą dotvehezaso- 
specialnych warunków praso- we20 kierownika wydziału wiej 
wych nie sprzyjających naswie skieK0 tej orKanizacjj p. Henry 
tlanu tematów istotnie ważkich ka Puziewicza, którego podpis 
wobec czego niektóre organy — zatiguruie pod deklaracją p. 
rozdymają do rozmiarów wiel- i Rutkowskiego, 
kich sensacyj politycznych zu- j 
pełnie drugorzędne fragmenty 
naszego życia politycznego.

Doskonale przecież pamięta
my, w jaki sposób, w jakim celu 
i za czyje pieniądze powstał i 
utrzymywany był cały ten 
stwór „młodzieżowy" znany 
pod nazwą Związku Młodej 
Polski.

Istotnym w całym tym epizo
dzie jest określenie przez gen. |

leży sobie przypomnieć, iż ZMP Woiien wir das Uben wojhen,
• - - • ................................. ' Sleg Hell, Viktoria!

ma/estic P 3,5,7.«,
Carola LOMBARD-

Fred Mc. MURRAY 
w pikantnej komedii

NIEWINIĄTKO
Balkon 75 gr. Parter I cl *

Doawol. od I laf (k 4)

Polskie nazwy
ryb morskich

GDYNIA. 31. 4 Zapoczątkowane 
przez prof. Siedleckiego z Krakowa 
prace nad wybraniem 1 ustaleniem 
nazw ryb morskich, dobiegają końca. 
W najbliższym czasie opublikowane 
zostaną nazwy ryb, przyjęte zgodnie 
z duchem języka polskiego, bądź bę
dące w gólnym użyciu.

Oś Rzym —Pary±-Londyn
Dokończen.e ze strony 1-ej i
CZAS WIZYTY KANCLERZA HITLE 
RA. WIADOMOŚĆ TA JEST ZBYT 
WYMOWNA, BY WYMAGAŁA JA
KICHKOLWIEK KOMENTARZY.

Wreszcie — decyzja min. Ddevayo,

Pan Sztabzyb prostuje
Od p. Sz. Sztabzyba, właściciela do < ska wprowadziła się w charakterze

5962
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Przed rokowaniami o nowe układy Od granicy francuskiej, ładu i morza

Wiochy nie chca naktu czterech
komunikacyjnych między

1 t$i’ threw »<e szybko atwo ogolił. <tn« 

(t 4)

Vae victis

adw. adw. Szurlej, Franio,

c,e*kim targiem, który zwłasz- Kac. Przyczyna śmieci miała być zem

Aranu, wraz przejściami z północne] 
Aragonil do Francji, została obsadzo
na przez dywizję nawarska, która za- 
ieła również przełęcz Aran. przecina-

BERL1N, 21.4. W związku z 
wiadomościami prasy zagrani
cznej, jakoby listy gończe, ro
zesłane za arcyksięciem Otto
nem Habsburgiem, miały być

basadorem, jakiego Rumunia akredy
tuje przy rządzie zagranicznym.

M«.m. W. KASPRZYCKI
WAR1ZAWA Ut .PIUKA XI M’30

przez nas
Szeptycki znajduje się na łożu 
śmierci. Do chorego wezwano 
kilku wybitnych specjalistów.

Należy podkreślić, że kola

szych dróg
Francją a Katalonią.

Skutkiem tych sukcesów połączo 
nych z jednoczesnym zajęciem Torto- 
sy — Barcelona została ujęta w kle
szcze i armia rządowa znalazła się 
w zupełnym potrzasku, bowiem rów
nież wybrzeża morskie blokowane są 
przez okręty powstańcze.

Okład angielsko - włoski z 
Wielkiej Soboty jest wstępem 
do nowego okresu w polityce 
europejskiej. Nawiązanie roko
wań pomiędzy Włochami a 
Francja, przy równoczesnym 
zacieśnieniu stosunków francu
sko . angielskich, wskazuje już 
wyraźnie dalszą drogę: prowa
dzi ona ku odrodzeniu ententy 
angielsko - francusko - włoskiej 
która będzie naturalnym skut
kiem .,Anschlussu“. jak odrodzę 
nie ententy francusko - angiel
skiej było skutkiem podarcia u- 
kładów jocarneriskich i zajęcia 
Nadrenii.

Tak bowiem układa się sy
tuacja, że im bardziej rośnie po
tęga Niemiec, tym bardziej roś
nie też liczba państw, zaintere
sowanych w niedopuszczeniu 
do nadmiernego jej wzrostu, 
.lak w czasie wielkiej wojny li
czba wrogów Niemiec rosła po 
każdym zwycięstwie, tak obec
nie liczba nieprzyjaciół wzrasta 
oo każdym sukcesie.

Rozprawie przewodniczył wicepre- 
! zes Hryniewicz, oskarża prokurator 
i Wolski, broni 8 adwokatów, Rozpra- 
i wa wykazała, że już od 1933 r datuje 
się działalność komunistyczna wśród 

I nieletniej młodzieży szkół średnich.
M. in swego czasu zatrzymani został] 
pod zarzutem rozrzucania ulotek pro
pagandowych: syn dra Refersa, córka 
redaktora „Wilner Tog" Fuksówna, 
córka dra Tegienbera, syn redaktora 
„Unser Ekspres" Trydkin i kilkoro 
innych nieletnich dzieci żydowskiej 
inteligencji z Wilna.

Rozprawa wzbudziła ogromne żarn 
teresowanie w całym mieście.

W związku z podaną 
przedwczoraj wiadomością o podnie- I 
sieniu poselstwa polskiego w Bukare
szcie i rumuńskiego w Warszawie — 
do rangi ambasad dowiadujemy się, 
że ambasadorem Rumunii w Polsce 
mianowany został b. min. komunikacji 
Frauasovici.

P. Frauasovici jest pierwszym ara-

bywające za granicą i dopusz
czające się działania na szkodę 
państwa.

Dzienniki zbliżone do b. pre
miera prof. Jorgi czynią w ko-

Niemiec. Okaże się istotna war- była warta jaka polityka, 
tość przyjaźni i sojuszów. Pła Odnosi się to, i to w dużej mie 
cić się będzie za zaniedbania w rze. i do polityki polskiej, 
tym wrrl ’dzie Okaże się, ile W. NIENASK1

BUKARESZT. 21.4. W związ 
ku z likwidacją „Żelaznej 
Gwardii11 przeprowadzono w 
Bukareszcie i na prowincji ol
brzymią obławę,, skutkiem któ
rej aresztowano przeszło 1.500 
osób.

Prasa donosi, że w znalezio
nych dokumentach odkryto nie
zbity dowód, iż Codreanu był 
moralnym sprawcą zabójstwa 
premiera Duca i że należy ocze 
kiwać rewizji procesu o jego za 
bójstwo.

Rząd opublikował dekret kró

Akt oskarżenia zawiera 181 stron pi 
sma maszynowego — można więc so
bie wyobrazić, że samo jego odczyta
nie potrwa dość długo.

Przedtem jeszcze spodziewana jest 
batalia obrony o wyłączenie sprawy 
Michalskiego od spraw pozostałych o- 
skarżonych. Należy liczyć się z tym, 
że proces potrwa kilka tygodni.

Nie czekano nawet na „plebiscyt” 
Konf.skata dóbr Habsburgów

Pierwszy mbasador Rumunii 
w Warszawce

rnentarzach niedwuznaczną 
aluzję do osoby przebywające
go za granicą, wielokrotnego 
premiera i ministra — Titules- 
cu.

.JEROZOLIMA, 21. 4. Władze pale
styńskie postanowiły ogrodzić gra
nicę północną zasiekami z drutu kol
czastego o wysokości 3 metrów. Za
sieki te mają utrudnić przemyt broni 
i ludzi z Syrii do Palestyny.

Kulą w skroń 
zabita się uczennica

W mieszkaniu swych rodziców wy
strzałem z rewolweru w skroń pozba
wiła się życia 19-letnia Maria Maty- 
szakiewiczówna (Grzybowska 68).

biada zwyciężonym
Gen. Jansa w więzieniu

Trzęsienie ziemi
w Turcji

ANKARA, 21.4. Skutkiem trzęsienia 
ziemi 15 wsi uległo całkowitemu zni
szczeniu. Około 215 ludzi znalazło 
śmierć pod gruzami domów. W Anka
rze i innych miastach zawalił się sze
reg budynków.

Mimo tej pomocy wojska chińskie 
heroicznie odpierają wszelkie pró
by japońskie przełamania ich frontu.

Krwawa eksmisja
KATOWICE, 21.4. W środę przed 

południem w Załężu pod Katowicami 
rozegrała się krwawa tragedia przy 
eksmisji policyjnej z mieszkania zaj
mowanego przez palacza kolejowego 
Konrada Cionakę, który z ropaczy w 
trakcie eksmisji zastrzelił się.

jedynie pretekstem do skonfis
kowania jego dóbr w Austrii — 
„Berliner Boersen Ztg.“ pisze, 
że majątek Habsburgów został 
skonfiskowany już 16 marca po 
wywiadzie, udzielonym przez 
Ottona „Petit Parisien“.

Wywiad ten został potrakto
wany jako zdrada stanu.
Dziennik pisze, że po przyłą

czeniu dnia 13 marca Austrii do —___
Niemiec, Otton został obywate- metropolita grecko-katolicki — 
lem niemieckim i byt zobowią
zany do dochowania wierności 
Rzeszy i kanclerzowi, w swoim 
wywiadzie zaś wzywał zagrani ------ „ r
cę do wystąpienia przeciwko' ukraińskie utrzymują wiado- 
Rzeszy, narodowi i kanclerzo- mość o chorobie sędziwego me
wi. tropolity — w tajemnicy.

by skłonne do rozmów. Oba
wiają się one osamotnienia, któ 
re wobec stanowiska Włoch mo 
głoby łatwo stać się skutkiem 
dalszej polityki nieprzejednania 
i faktów dokonanych. Oczywi
ście jednak pragną dojść do po
rozumienia za dobrą cenę. By
łoby nią dla nich dojście do no
wego paktu czterech, który, 
stwarzałby zgoła inne warunki I 
bezpieczeństwa dla zachodu Eu 
ropy, a inne dla Europy środko
wej i wschodniej, która w rezul 
tacie byłaby zdana na łaskę i 
niełaskę Niemiec.

Powrót do paktu czterech nie 
będzie jednak obecnie rzeczą ła 
twą. Przypuściwszy nawet, że 
udałoby się pozyskać dla tej 
koncepcji Anglię, najmniej zain
teresowaną w sprawach Euro
py środkowej i wschodniej, li
czyć się trzeba z oporem i Fran 
cii i obecnie Włoch. Bo od cza
su. kiedy Mussolini wysuwał 
Projekt paktu czterech, dużo się 
Zmieniło. Dla Włoch ten projekt 
był ówcześnie próbą zwrócenia 
Niemiec ku wschodowi, odwró
cenia ich od Austrii. Obecnie po 
Anschlussie każdy dalszy 
Wzrost potęgi niemieckiej zagra 
za bezpośrednio granicy Bren- 
neruj Triestowi zupełnie tak sa 
mo, jak Czechosłowacji lub „ko 
rytarzowi" pomorskiemu. Pakt 
czterech utracił więc dla Włoch 
wszelki sens. Raczej należy o- 
czekiwać z ich strony koncepcji 
Paktów szerszych. przynaj
mniej paktu pięciu z udziałem 

olski, a w gruncie rzeczy po- 
Wroru do idei zbiorowego bez
pieczeństwa, byle, ze wzglę- 
d<>,\ prestiżowych, nie pod egi-

’ ^nienawidzonej Genewy.
Porozumienie z Niemcami nie 

barbie w tych warunkach rze

Woroszylow
przerwał urlop

MOSKWA, 21.4. W związku z nie
zwykle napiętą sytuacją na Dalekim 
Wschodzie, marszałek Woroszyłow 
przerwał swój urlop na Krymie i przy 
był do Moskwy, gdzie natychmiast 
objął urzędowanie.

Wybuch wulkanu
w Japonii

TOKIO, 21. 4. Wulkan Asan poło
żony o 90 mil od Tokio wznowił swo
ją działalność. Wstrząsy podziemne 
trwały pół godziny, a popiół wyrzu
cony przez wulkan w chwili wybu
chu spowodował olbrzymi pożar la
sów.

Metropolita Szeptycki 
umierający

Jak nam donoszą ze Lwowa

_ ••  • —    v»iv i\uonivji taaiiLvivuj ouoiui

Trzeba liczyć się Z Własnym mieszkaniu kupiec Mendel 
— -------------■’ ;— Kac. Przyczyną śmieci miała być zem

■ powinien być bacznie śle- , sta za złożenie przezeń zeznań obcią 
7ony przez wszystkich zainte tających w jednym z procesów prze 

J'snwanvch. Zdawać tu będzie cjWko bandytom, 
darnin dyplomacja sąsiadów!

Ataki japońskie rozbijają sie 
o stalowy mur chińskich bagnetów

SZANGHAJ, 21. 4. Walki na froncie i nia pozycji chińskich. 
Hsuczau koncentrują się obecnie koło '
miasta Lingi!, gdzie po obu stronach 
walczy przeszło 100.000 żołnierzy. 
Japończycy otrzymali znaczną ilość 
samolotów z prowincji szantuńskiej. 
które użyte zostały do bombardowa-

todreami-spraiicq Darci

150® aresztowań w Rumunii
Titulescu zagrożony utrata obywatelstwa!

Skład sadu, oskarżenie i obrona
Dziś rozpoczyna się sensacyjny i od źonych 

dawna oczekiwany proces przeciwko Kwiatkowski i Freyer. 
b. dyrektorowi Michalskiemu, b. po
stowi Idzikowskiemu i towarzyszom.

Przewodniczy prezes sądu okręgo
wego Kamieński. Skład sądu stanowią 
sędziowie Rybczyński i Kulczycki. O- 
skarża prokurator Marcinkowski. Bro 
nią: Michalskiego adw. adw. Prager 
i Herbst, Idzikowskiego adw. adw. Et
tinger i Goldstein, pozostałych oskar-

dzić, że wzrot w polityce wło
skiej prowadzi koniecznie do 
odrodzenia frontu Stresy, a 
więc do osamotnienia Niemiec 
w Europie. Ta ewentaulność 
istnieje niewątpliwie, ale tylko 
jako ostateczność, w wypadku 
zupełnej niemożności dojścia z i 
Niemcami do porozumienia. W I 
intencjach jednak i Anglii i 
Włoch i nawet Francji leży | 
Przede wszystkim porozumie
nie z Niemcami choćby kosztem 
Dewnych ofiar, byle nie takich, 
które porozumienie zamieniły 
by w kapitulację.

Wydaje się, a głosy prasy 
niemieckiej zdają się to potwier _ 
dzać. że obecnie i Niemcy były ZadTUtOWaUa graUlta

d. kiwani, pienić W i c h a I s k e g o,! dz i k o ws k ’ e g o i t o w
W pewnej chwili Zahn rzucił się na ! 

jednego z bandytów, usiłując mu wy-| 
rwać rewolwer. Wówczas drugi ban- j 
dyta strzelił, zabijając córkę Zahua. 
17-letnią uczennicę gimnazjum w Ra- 

| wie Ruskiej, po czym zbiegli.
W dniu wczorajszym w tejże Ra

wie Ruskiej zastrzelony został we

D . . ' . . , , rr-4<4<J OpUDllKOWdl UCK1CT KIO
Iewsk> o utracie obywatelstwa 
rumuńskiego przez osoby prze-

[MYDtOKPEM: MOTYLEM

mowuików rewolwerami przystąpili „

Młoda samobójczyni chwilę jeszcze 
żyła i zmarła dopiero po przywiezie
niu jej do szpitala Dzieciątka Jezus.

PARYŻ, 21. 4. B. austriacki szef 
sztabu generalnego gen. Jansa został 
osadzony w więzieniu.

Gen. Jansa był autorem austriackie
go planu mobilizacyjnego na wypa
dek agresji wojsk niemieckich.

Pian teu miano jakoby pokazać 
Schuschniggowi podczas konferencji 
w Berchtesgaden na dowód, że wszy
stkie tajemnice polityczne i wojskowe 
Austrii są doskonale Niemcom znane.

Jak ustaliło śledztwo Cionaka mie
szkanie to zajął bezprawnie, bowiem 
megistrat katowicki w porozumieniu z 
dyrekcją kolejową przydzielił je inne
mu kolejarzowi. Po kilkakrotnym bez 
skutecznym wzywaniu Cionakę do o- 
puszczenia lokalu magistrat zarządził 
eksmisję.

Rosną siły powietrzne Francji 
2500 nowych samolotów

PARYŻ, 21.4. Dzienniki, omawiając ,, . , , ,. . , , , ., „ ", Ha powiększona do 2.500 aparatówrozbudowę powietrznych sił Francji, J. „. , . . . .... . - , bojowych wszelkich typów: bombow-podaią, ze zamierzona początkowo 1 ,, .. . . , ., ... , 1 ców, myśliwskich i wywiadowczych,ilość 1.500 nowych samolotow zosta-j.

Owa napady bandyckie 
w Bełzie i Rawie Ruskiej

LWÓW, 21.4. Przedwczoraj wie- W obu wypadkach władze wszczę- 
czorem do mieszkania Lejby Zahna ły energiczne śledztwo, 
wtargnęło dwóch zamaskowanych ban

Uczniowie - Komuni ści
Proces 8-u wychowanków gimnazjum żydowskiego
WILNO, 21.4. W tutejszym sądzie i Najmłodszy z nich liczy lat 16, a naj- 

okręgowym rozpoczął się proces 8 u- starszy 20. Główny oskarżony Żabiń- 
czniów gimnazjum żydowskiego, os- ski jest uczniem 8 klasy gimnazjum 
karżonych o działalność komunistycz- j żydowskiego i liczy 18 lat.
ną w gimnazjach wileńskich. Oskarżeni działali na terenie gimna.

1 rzej oskarżeni odpowiadają z wię- zjum żydowskiego, hebrajskiego ginr 
zienia, pozostałych 5 z wolnej stop>. nazjum Toszyja oraz w szkole techni-
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Krajowe Konopie
zomictsl lagranicinej hawełny

1 samochód na tysiąc mieszkańców
Rekord demotoryzacji 

bf/e Polska
Sprawa zastąpienia importu-1 

wanej bawełny krajowymi su-! 
rowcami włókienniczymi staje 
sie coraz bardziej palącą. Pisa-i 
no i mówiono o tym wiele, nie! 
będziemy więc powtarzali argu 
mentów, przemawiających za 
koniecznością jak najszybszego 
przystąpienia do rozwiązania 
tej kwestii.

Ostatnio zaszedł fakt, który 
przyczynić sie może do posu
nięcia naprzód sprawy naszej i 
samowystarczalności w dziedzi i 
nie surowców włókienniczych.

We Lwowie podpisano urno-1 
wę. na podstawie której rolnic
two Małopolski Wschodniej 
przeznaczy około 500 ha ziemi 
w roku bieżącym pod uprawę 
konopi, zaś Zrzeszenie Produ
centów Przędzy Bawełninej w 
Lodzi zobowiązało sie dostar
czyć plantatorom nasienia kouo 
pi na zasiew oraz zakupić cały I 
zbiór słomy konopnej, wyprodu 
kowanej z tego nasienia. Słoma 
konopna z tych plantacji zosta
nie na miejscu wyprawiona na 
włókno, które następnie zosta
nie przerobione na kotoninę ko
nopną.

Jak wiadomo — kotonizacja 
włókna konopnego (również i 
lnianego) polega na takim prze
robieniu włókna, że może ono 
być przędzone na maszynach, 
przeznaczonych do przędzenia 
bawełny. W ten sposób włókno 
kotonizowane może znaleźć da
leko szersze zastosowanie, niż 
zwykłe włókno lniane czy ko
nopne I dzięki temu przyczynić 
się bardzo w znacznej mierze 
do zmniejszenia importu baweł 
ny.

Według obliczeń fachowców 
zbiór słomy z zakontraktowa
nego obszaru wyniesie około 
4000 ton, będzie to więc próba 
na wielką skalę, co pozwoli na 
zorientowanie się w możliwoś
ciach rozwoju kotonizacji włó
kien krajowych-

Dodać trzeba, iż przerób 
włókna na kotoninę będzie się 
odbywał w kotonizatorni, która 
— o ile można sie zorientować 
z otrzymanych nrzez nas infor
macji — nie będzie położona w 
pobliżu miejsca produkcji. Wy- 
daje sie. że jest to moment nie
pomyślny w omawianym przed 
slewzięciu. lepiej bowiem kalku 
lnie sie na większe odległości

W kilku wierszach
ROKOWANIA NIEMIECKO- 

LITEWSKIE
NlM«dtugo roipoctnę tlę rokowani* han

dlowe nlomlecko-lltowskio, celem prtedlu- 
zenie dotychczas obowiązującej umowy 
Handlowej, której termin wygasa w siepniu 
or.

Wobec nawiązania stosunków polsko-li
tewskich sprawa ta musi budzie zrozumiale 
zainteresowanie polskich sfer gospodar. 
czych.

ODROCZENIE ROKOWAŃ POLSKO- 
WĘGIERSKICH

Rokowania handlowe polsko-węgierskie 
których termin wyznaczono na 1? kwietnia, 
e czym Juk donosiliśmy, zostały odlotone 
do dnia 10 maja br.

KOMISJA DO SPRAW NAWOZOW 
SZTUCZNYCH

Minister rolnictwa i reform rolnych powo- 
>al do tycia komisją do spraw nywozew 
sztucznych, jato organ opiniodawczy. Ma 
ona zajmować sią rozpatrywaniem opinii i 
wmoskow w sprawach polityki cer nawo- 
sow sztucznych, dostosowania produkcji 
nawozów do potrzeb rynku krajowego, er. 
gannecjl zbytu i kontroli handlu ltd. bo- 
dac naloty, te wchodzący w skład kom.sjt 
delegaci zainteresowanych ministerstw nie 
oądą brali udziału w głosowaniu i uchwa
laniu wniosków.

CHŁODNIA W POZNANIU
M* konferencji, która odbyła sią w Po

znaniu w sprawie budowy cntodnl w tym 
mieście, postanowiono przystąpić do budo
wy jestcze w roku piekącym. Fundusz procy 
ma wyasygnować no ten cel W0.0OT zł, co 
pozwoli na natychmiastowe rozpoczącie 
robot.

transport kotoniny. niż nieprze- j 
robionego włókna.

Jednocześnie zanotować naie j 
zy, iż odbyła się niedawno kou-, 
ferencja przedstawicieli przemy 
słu bawełnianego z przedstawi
cielami ziemiaństwa wojewódz
twa łódzkiego.

Wynikiem jej byłą decyzja, 
powzięta przez Związek Zie
mian w Lodzi, przeznaczenia 
pod plantacje konopi około 100 
ha. Przemysł bawełniany ze 
swej strony oświadczył goto
wość nabycia całej ilości wy
produkowanej słomy konopnej.

Według ostatnio ogłoszonych da- 
I nycb statystycznych kursuje na świe- 
| cie około 40 milionów samochodów, 
czyli przeciętnie 1 wóz przypada na 
S3 mieszkańców.

W niektórych krajach stan ten 
przedstawia się następująco: (pierw
sza cyfra podaje ilość mieszkańców

„W jedności silą’’
Straganiarze polscy organizują sio

na jeden samochód, druga cyfra ogól, 
na ilość samochodów):
Stany Zjednoczone 4,5 — 28.231.000 
Australia 10 — 690.000
Francja 10 - 3.167.000
Anglia 31 — 2.342.000
Dania 28 — 135 000
Południowa Afryka 31 — 282.000
Szwecja 37 — 168.000
Norwegia 41 — 70.000
Belgia 41 — 202.000
Niemej 47 — 1.447.000

Polska posiadała w dniu 1 stycznia 
rb. około 34 milionów samochodów, 
tzn. ca 1 samochód na 1.000 miesz.
kadców.

cowauia nowego projektu.

Giełda

Dalsze etapy Anschlussu

Wczoraj odbyło się wielkie zgro
madzenie kierowców taksówek i sa
mochodów transportu zarobkowego, 
zwołane przez zarząd główny Związ. 
ku robotników transportowych i kie
rowców samochodowych (chrześci
jan), na którym omawiano żądania 
podpisania umowy zbiorowej dla tej 
kategorii pracowników.

Początkowo żądanie uregulowania 
dotychcasowych warunków w trans-

handlowy. Jeszcze przed kilkoma la
ty po targowiskach niespokojnie krę
cił się wśród najbiedniejszych Żyd, 
który pożyczał straganiarzom pewne 
kwoty na zakup towaru.

Taka kasa bezprocentowa z pewno-

I ma nastąpić w ciągu najbliższych k;1 
ku miesięcy.

Sprawa zatrudnienia bezrobotnych 
austriackich ma być podobno zała
twione w najbliższym czasie. Wb»ew 
pogicskom nie jest przewidywany bo 
pływ robotników austriackich do prze 
mystu niemieckiego. Wszyscy bezro
botni znajdą zatrudnienie w samej

Niemal każdy dzień przynosi cie
kawe w iadomości o powstawaniu co
raz to nowych warsztatów - sklepów 
polskich i to nie tylko w centrum 
miast, ale właśnie tam, gdzie tego by
ło najwięcej potrzeba, tj. na targową- 
skach I w halach targowych, inaczej 
zwanych straganami.

Ponad dwa tysiące handlujących 
chrześcijan, zorganizowanych w Sto
warzyszeniu handlujących chrześci
jan na targowiskach i w halach „W 
jedności siła" odbyło ostatnio walne 
zgromadzenie w' Warszawie. Posta
nowiono na nim zwrócić się do ogółu 
handlujących chrześcijan, których 
ilość obliczana jest w całym kraju na 
blisko 70 TYSIĘCY OSÓB, o zrze
szenie się w tej organizacji.

Na terenie miasta st. Warszawy 
Stowarzyszenie Handlujących Chrze
ścijan zorganizowało wszystkich han
dlujących chrześcijan za Żelazną Bra 
mą, placu Kercelego i pi. Kazimierza 
Wielkiego.

A sprawy tej licznej grupy są na
prawdę ważne, dotyczą bowiem ich 
warsztatów pracy, z których utrzy
muje się w stolicy wraz z rodzinami 
kilka tysięcy ludzi.

NAJWIĘKSZYM TARGOWISKIEM 
STOLICY — PL. KERCELEGO 

Bolączką dla wszystkich straga- 
uiarzy i sprzedawców z tego placu 
od chwili zniknięcia różnych politycz
nych bojówek działających na tym te 
renie i ograbiających wystawców, to 
sprawa tak zwanych „dniówkowych"

Dotychczas słyszeliśmy przeważ- 
o pracownikach i robotnikach, zatru
dnionych na dniówkę, obecnie przy
bywa nam jeszcze jedno określenie — 
kupca targowego handlującego na 
dniówkę. Gdy ktoś rozpoczyna han
dlować na targowisku, to za miejsce 
musi opłacać codzienną zapłatę. Są 
tam tacy handlujący, którzy uprawia
ją ten proceder od lat dwudziestu i 
dłużej i codziennie muszą wykupy
wać pozwolenie na sprzedaż w ozna
czonym miejscu. Jeśli przez trzy dni 
pod rząd sprzedawca nie zgłosi się 
na targowisko, traci prawo do sprze
daży w poprzednim miejscu.

O JEDNAKOWE PRAWA
WSZYSTKICH HANDLUJĄCYCH
Toteż prace i starania Stowarzy

szenia Handlujących Chrześcijan „W 
Jedności Siła" zmierzają do uzyska
nia dla tych wszystkich swoich człon 
ków. którzy dłużej niż rok stoją, jako 
„dniówkowi" handlujący na Kercelaku 
o przeniesienie Ich do kategorii sta
łych, miesięcznego czy kwartalnego 
opłacania straganów.

Drugą bolączką, to brak środków 
obrotowych.

I na to znaleziono radę. Stowarzy
szenie bowiem zorganizowało Kasę 
Bezprocentowego Kredytu dla swych 
członków, udzielając im krótkotermi
nowych pożyczek na codzienny obrót 1 330459 33(1576 330.692 332.504 337.212

Wyprzedzały ją pod względem ilo
ści samochodów w stosunku do ilości 
mieszkańców między innymi nawci 
takie państwa, jak: .Argentyna, Algier, 

- Meksyk, Estonia, Brazylia, Egipt oraz 
Rumunia.

Związku właścicieli taksówek wysu
nął następujące sześć postulatów do 
nowego układu zbiorowego:

1) Praca kierowcy samochodowego 
nie może trwać dłużej niż 13 godzin 

; na dobę, z tym, że w wypadku dale- 
1 kich podróży czas pracy zostanie ure- 
1 gulowany drogą odpowiednich przerw

porcie zarobkowym wysunęły organi. I średnictwein Inspekcji Pracy, do Z w u 
zacje pomorskie szoferów. Do nich zku przemysłowców transportowych i

356.239 356.391
364.080 365.359
370.012 373.887
382.914
387.831

338.182 339.384 339.622 339.815 34 L369
341.663 342.506 343.694 343.727 344.899
345.424 346.442 347.077 348.025 349.431
354.580 354.935
357.970 359.780
368.882 369.4(5
376.693 377.528
386.874 387.035
393.595 393.948 395.383
398.628 399.007 399.593

Poza tym padto 212 
tych 100.—.

Warsiawa. 20 kwietnia.

OEWIZT: Holandia JFS.M (ipnodai m.U, 
kupno JM.BF); Berlin (sprzedał 215.07. kup
no 212.01); Kopenhaga 110.50 (spricda* 
110.00, kupno 110.00); londyn M.S1 (sprsedai 
20.lt, kupno 26.00); Newy Jork S.SO 1/1 (spri® 
dat 5.51 J/ł, kupno 5.21 7/B); Nowy Jork (k* 
bel) 5.S0I/B, kupno 5.JF1/B); Pary* 1«.*« 
(spriedaś 10.00, kupno 10.50); Sitokhol"1 
150.00 (sprzeda* 157.00), kupno 156.26); Wie
deń (sprzedaż 00.25, kupno 00.75); zury<n 
122.20 (sprzedał 122.50, kupno 121.00); Mark* 
nlom. srebrna (sprzeda* 120, kupno 115).

PAPIERY PROCENTOWE: 5 pro*, po*, mwe 
stycyjne I em. 05.00, II em. 06.00; i proc- 
pot. prom. Inwest. sortowa i em. yz.go—T5 
l| em. 01.00; 4 proc, państw, po*, prom d« 
larowa 0275; 4 proc. pet. konsoitd 60.515- 
60.25; 4 I poi proc. po*, wewn państw 
61.75; 5 proc, konwers. 60.75—70.00; 4 I P°‘ 
proc. l. Z. ziemskie seria V *4.50—64.25; 
proc. L Z. Warszawy 74.50; 4 i poi proc. k' 
Ł, Warszawy 71.25; 5 proc. I. Z. Warszaw* 
(1055 r.) 71.25—71.75—71.50; (1056 r.) 7100; 
5 proc. I. Z. lodu (1055 r.) 64.50; 5 proc. m 
Radomia (1055 r.) 57.50.

AKCJI: Bank Polski 117.00; Warsz
Fabr. Cukru 55.00; Węgiel 50.00—50.50—50 ’Si 
Lilpop 71.00; Starachowice 50.5B—50.75— 
Żyrardów 65.00—44.10.

Tendencja dla dowiz przeważnie mocnie)' 
sza, dla potyczek państwowych, dla ustsv 
zastawnych i dla akcyj mocniejsza, w oo'®_ 
tach prywatnych 5 proc, renta ziemska Is0’ 
Zl) 54.50, (1000 zl) 56.00, (500 zl) 57.00 (100 **’ 
67.50.

ścią w lepszy sposób zaspokoi po
trzeby drobnego handlu polskiego.

Do polskich placówek wymiany to
warowej, trzeba iść przez dobrze zor 
ganlzowany chrześcijański stragan, 

tek.

przyłączyli się kierowcy taksówek 
warszawskich, których w obecnej 
chwili jest ponad 3 tysiące osób. Po. 
nadto kilkadziesiąt tysięcy pracowni
ków transportu zarobkowego prywat
nego również nie ma uregulowanych 
warunków pracy i należytego wyna
grodzenia. ________ _________ ....______ r—

To też Związek, występując za po- ; tak aby tygodniowo nie przekraczał 
' 48 godzin
I 2) Kierowcy samochodowi zatrudurc 
ni przy prywatnym przewozie pasa
żerów i towarów żądają wynagrodze
nia w formie stałej gaży (tygodniowej 
dla kierowców taksówek j miesięczne

. dla szoferów, zatrudnionych przy prze

Sprawa całkowitego włączenia 
Austrii w system gospodarczy Nie
miec posuwa się szybko naprzód

W najbliższym czasie mają być 
zniesione opłaty celne od towarów 
niemieckich, importowanych do Au
strii (lak donosiliśmy clo od towarów 
austriackich przywożonych z Austrii 
dc Niemiec zostało już zniesione).
Definitywne zastąpienie szylingi i Asstrii.

Dnia 20 kwietnia 1938 r. odbyto się 
w PKO szóste publiczne premiowanie 
na wkłady oszczędnościowe pretnio- 

i wane serii IV-tej. W premiowaniu 
j brały udział książeczki, na które wnie 
i siono wszystkie wkładki za ubie.gły 
; kwartał w terminie do dnia 2 kwiet

nia 1938 r.
Premie po zł 1.000.— Padły na nrur: 

322.579 324.669 332.563 334114 392.179.
Premie po zł 500.— padły na nrur: 

i 301.599 306331 310.235 314.209 314.307 
I 326.957 330.170 335.337 340.906 341.456 

343.513 350.349 352.155 354.026 358.164 
361.565 362.199 362.596 393.350 393.944 
396.886.

Premie po zł 250.— padły na nrnr: 
. 304.082 312.594 315.121 315.462 319.652 
1320.190 320.854 320.964 321.107 321.781 
1 2 2Ci Z7& 22C\&G7 227^01 227 717

Jednocześnie prezydium CTO i KR wozie międzymiastowym towarów), 
wydało do podwładnych mu ogniw or I 3) Przestrzegania ustawowego urlo-

wprawdzie do projektu umowy, zapro i ze „Społem" i przy fcj pomocy upo- 
ponowanego przez „Społem", tym nie i rządkować na terenie 5-ciu woje-I 
mniej jednak postanowiło zasadniczo wództw centralnych i 4-ech wschod- 
umowę zawrzeć. W tym celu biuro n<ch zagadnienie kupna i sprzedaży ar 
CTO i KR otrzymało polecenie oprą- tyfcułów pierwszej potrzeby na wsi.

Losowanie ks qieizeX prem owany h

356.807
368.710 I
373.957
384.844
392.252
397.206

383.444 
390.029 
396.298 
399.789.
premii po zło-1

Po raz drugi padły premie: zt 500.— 
na nr 341.456, zt 250.— na nr 341.663, 
zt 100.— na nrnr: 328.783, 374.762, 
378.722.

Ogółem padło premii 302 ua łączną 
kwotę zt 52.700.—. O wylosowanych 
prenjiach właściciele . książeczek są 
powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkła
dów oszczędnościowych premiowa
nych serii lV-tei jest stały wzrost licz 
by premii w miarę wzrastania wkła
dów ua książeczce, przy czym po 
otrzymaniu premii książeczki nic tra
cą swej wartości, lecz nadal biorą u- 
dziat w następnych premiowaniach, 
pod warunkiem regularnego opłacania 
dalszych wkładek.

Książeczki serii IV-tej, na które pa
dły premie w poprzednich premiowa
niach. dotychczas niepodięte

zł 250.— nr 309.869
zł 100.— nrnr: 301.369 303.581 

325.787 331.652 334,869 340.210 340.§16 
352.316 355.618 357.905 367.107 386.667

Uregulowania warunków pracy
żądają szoferzy

Umowa CTO i KR ze „Społem”
w sprawie handlu na wsi

Pomiędzy Centralnym Towarzy
stwem Organizacyj i Kółek Rolni
czych — z Jednej strony, a Związkiem _____ _______
Spółdzielni Spożywców „Społem" — ganizacyjnych w terenie zarządzenie, pu, jak dla pracowników fizycznych" 
z drugiej, zawarta zostanie w niedłu- by Kółka Rolnicze nie tworzyły same 4) Dwukrotnego rocznie umunduro. 
gim czasie specjalna umowa w spra- sklepów spożywczych, lecz robiły to wania do pracy na okres letni i na z>- 
wio zakładania ua wsi spółdzielni, w porozumieniu ze „Społem". W każ me, przy czym na zjmę przyzn,nja 
spożywców. i dym razie sklepy takie nie mogą być | zuchów.

„Społem" przygotowało już projekt zikładaue i prowadzoue indywidual- 5) Zgtaszania do ubezpieczali spo- 
tego rodzaju umowy i przesłało go nie. w znaczeniu handlu prywatnego, Ocznych i regulowanego wpłacania za 
do zaopiniowania i ewentualnego za- j lecz na zasadach spółdzielczych. szoferów składki 
twierdzenia CTO i KR-owi. Prezy- j Wydanie tej treści zarządzenia już 6) Dodatkowego ubezpieczenia do su 
dturn CTO i KR na swym ostatnim po obecnie, mimo, że umowy jeszcze uie 10 tysięcy złotych na w ypadek 
siedzeniu, odbytym przed świętami! ma, stanowi wyraźny dowód, że CTO j śmierci lub niMdolnofei do wvkony. 
Wtelkanocnymt, ule przychyliło się r KR pragnie istotnie zawrzeć umowę wania zawodu wskutek wvp8dk„ „rzv 
wprawdzie do projektu umowy, zapro ze „Społem" i przy fcj pomocy upo- pracy.

Powyższe postulaty zostały przez 
zebranych zaakceptowane, przy czym 
wyrażono zarządowi pełne zaufanie 1 
wyrażono gotowość poparcia go 
wszelkimi rozporządzanymi środka
mi
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Dwie Młode Polski i iedna nowa dekompozycja

Odwet za posła Budzyńskiego
Czy niemożliwość współżycia z OZN? Ptaszki

Bajka na czasie

lędzff, i brak kapitałów

W zapomnianym kącie
Potrzeba inwestycyj, a rezultaty będą duże

10 gr za godzinę

Ha Wierność RzerzypOSPOHiej Polskiej Zakończenie wielkiego procesu komunistycznego
Wilno, 24.4. W dniu wczorajszym cenią publicznego. flełałMIA flftllfA ft r 1/ 3 VT A 11 If f hOstatnie słowo oskarżonymi

Ponieważ prace nad tym rozporzą

nie jest wykluczone że ogłoszenie

Czarskiej, miejscowy starosta, p. Wari 
kowicz, zakrzatnał się i, zamykając 
całą masę drobnych żydowskich wy
twórni, organizuje sieć spółdzielni se- 
rowskich. W ciągu kilkunastu miesię-

Ogloszenie wyroku zapowiedziano 
na sobotę, 23 bm. na godzinę 13-a.

W myśl nowej ustawy kadencja naj 
wyższego kolegium muzułmańskiego 
trwać będzie 5 lat.

Kresy wschodnie są najbardziej za
niedbaną dzielnicą Polski, gospodar
czo zaś stoją na poziomie sprzed stu 
lat bodaj. Prawda, że wojna zacią
żyła na tych stronach bardziej niż 
gdzie indziej, ale tu nigdy nie było 
poważniejszego ruchu gospodarczego. 
Gorzclcnka, malutka krochmalnia, do
mowa serowarnia — to był cały prze 
mysł tutejszy za czasów rosyjskich; 
były też i tartaki oraz młyny, ale 
bardzo rzadkie.

statnio było tu ponad 80 serowni, yv ! cy powstało 14 spółdzielni. Idzie teraz 
większości w rękach pachciarzy, któ- ' o ich rozwój.
rzy potrafili płacić po kilka groszy i 
za litr mleka (średnia roczna cena 1 
7 groszy). Serownie te stały na naj
niższym poziomie, dając lichotę za 
stosunkowo wysoką cenę. Było parę 
zakładów solidniejszych, próbujących

Wczoraj w sądzie okręgowym war 
szawskim zakończył się wielki proces

5 i pół miliona litrów 
mleka

Zleciały się młode ptaszki
Cały legion ptaszków młodych, 
raz falangą do menażki 
zleciał się, jak na zawody!
Ćwir, ćwir — słychać w całym kraju, 
że tu darmo papu dają.
Ptaszki dziobią smaczne jadło 
gdzie popadło, jak popadło...
Lecz, gdy błysło dno menażki — 
odleciały sprytne ptaszki.
Boć to stary, znany temat: 
nic ma papu — ptaszków nie ma.

GRYF

mówienia ..ostatnie słowa" oskarżo
nych. Z trzydziestu dziewięciu oskar 
żonych — 38 nie przyznało się do wi 
ny i prosiło o uniewinnienie. Jeden 
tylko Aleksander Zawadzki kierownik 
wydziału wojskowego komuny przy
znał się do wjny i wygłosił trzygo
dzinne.przemówienie. które miało być 
odpowiedzią na żądanie prokuratora 
zastosowania do Zawadzkiego najwyż 
szego wymiaru kary — piętnastu lat 
wiezienia.

Przemówienie było nie.zwkle zu
chwale, przy czym Zawadzki twier
dził. że jest komunistą polskim (1?) i 
nie ma nic wspólnego z Moskwą... 
...Mam trzydzieści trzy lat. z czego 10 
przesiedziałem w więzieniu, —.mówił 
Zawadzki — jestem pewny, że nie bę
dę siedział całych lat piętnastu..."

ciach na karę 1 i pół roku pozbawie
nia wolności.

Sąd najwyższy odrzucił ostatnio 
skargę kasacyjną, tak, że wyrok stal 
się prawomocny Obecnie obrońca ska 
zanego ad w Jerztr Ktjrcjusz Zgłosił 
prośbę do kancelarii . cywilnei 
Prezydenta RP o ułaskawienie, po
wołując się na zasługi lekarza w okre 
sie walk o niepodległość.

Droga przez spółdzielnie
12 bm. odbyła się w Baranowiczach 

1 narada z udziałem dyrektora Instytu
tu Fermentacyjnego, delegata Banku 

j Rolnego, przedstawicieli Izb Rolni- 
i czych i organizacji rolniczych, oraz 
mleczarskich nad sposobami podnie- 

i sienią jakości produkcji i zdobyciem 
środków pieniężnych. Uzyskano 100 

I tys. złotych kredytu zaliczkowego dla 
. dostawców mleka, przyznawanego iu- 
i dy widualnie za pośrednictwem spół- 
! dzielni. Jest to nowość, nieznana ni-

Najwyższe Kolegium Muzułmańskie
składa

** urzędzie •wojewódzkim wileńskim, 
1)0 raz pierwszy dokonany został w 
°becności wojewody wileńskiego, J.E. 

Jakuba Szynkiewicza muftiego 
Rzeczypospolitej Polskiej akt złożenia 
0rzysięgi na wierność Państwa Pol- 
fbiego przez członków Najwyższego 
’'Olegium Muzułmańskiego oraz ich 
?astępców.
. Po złożeniu przysięgi wojewoda wi 
eóski w imieniu rządu Rzeczypospoli 
ei i ziemi wileńskiej złożył na ręce 
• E. muftiego Szynkiewicza życzenia 

owocnej pracy dla dobra muzulmań- 
sbiego związku i społeczeństwa mu
rmańskiego, podkreślając jednocze
nie wielowiekową tradycję wielkiego 
Wywiązania Tatarów do Rzeczypo- 

łpolitej.
Następnie zaprzysiężeni otrzymali 
rak wojewody dekrety nominacyjne 

"bnkfra wyznań religijnych i oświe- Znany w doi1 latach
Z dniem 1 kwietnia 1939 r. będą 

włączone do województwa łódzkiego 
powiaty: kutnowski, łowicki, skiernie 
wieki oraz rawski z woj. warszaw
skiego. Z woj. kieleckiego włączono 
do woj. łódzkiego powiaty: opoczyń
ski. koniński z wyjątkiem niektórych 
gmin. Do województwa warszawskie 
go włączono powiaty ostrołęcki 
ostrowski, łomżyński, sokołowski, wę 
growski. garwoliński wraz z gminą 
Irena.

przeszło 90 tysięcy kg masła i ujeco 
ponad 300 tysięcy kg litewskiego se
ra. Wartość produkcji obliczają na 
około milion złotych, z czego więcej 
niż połowa przypadła skupującym 
wyrób handełesom: wobec tego moż- kreślić, że spółdzielnie serowarskie

równik największej spółdzielni osią
ga obecnie do 300 zł miesięcznie 
(wraz z procentami od podukcji), kie
rownicy małych spółdzielni lub fili) 
pobierają 40—70 zł miesięcznie oraz 

i utrzymanie Tyczy się to jednak tyl
ko fachowców z ukończoną szkołą za- 

I wedową, fachowcy praktycy bowiem 
podejmują się pracy za 75 zł miesfę- 

; cznie bez utrzymania. I znów te licz.
hv mówią o biedzie powiatu, gdy fa- 

■ chowiec zgadza się pracować za 2 
i i pół złotego dziennie, w mleczarstwie 
bowiem nie ma świątecznych przerw.

(m. r.)

nictwa ZMP i powierzył tymczasem 
kierownictwo tegoż Związku majoro
wi Edmundowi Gaiinatowi. Tymcza
sowy kierownik mianował swym za. 
stępcą p. Henryka Puziewicza, pomia- 
nowal też różne szarże w kierownic
twie ZMP, a tamtych wszystkich zwoi 
n" z zajmowanych stanowisk, czy po- i 
sad.

I co teraz będzie?
Jeżeli p Rutkowski ze swymi ko

legami się uprze, będą dwa związki, 
dwie Młode Polski i jedna nowa — 
dekompozycja.

h'nrgal innym — sebe n e pomoże
Prośba skazanego lekarza więziennego o ułaskawienie

Bezdroża
Dziś jest niewiele lepiej. Cóż z te

go, że w takich Baranowiczach zbiega 
się kilka linii kolejowych, gdy nie mi 
dojazdu do stacji? W powiecie ba- 
ranowickira mamy około 8 proc, twar 
dych dróg, pozostałe 92 proc, to „go
ścińce", niemożliwe do przebycia je- 
sienią i na wiosnę. Bezdroże zabija 
wszelką przedsiębiorczość. Prawda, 
że w ostatnich czasach wykupywano 
tu około 1000 świadectw przemysło
wych. ale z tego dziewięćset, to świa
dectwa VIII kategorii, czyli nikłe war 
sztaciki, nie mające szans rozwoju. Z 
.nieco większych przedsiębiorstw ma-

Ciągle jeszcze nędza
. ,, ■ . ,i Rzecz prosta, że wielu fachowców

w0aiskowSUnlStyCZDą W mleczarskich znajduje obecnie pra.
| cę w powiecie; kandydatów jest 

Cały niemal dzień wypełniły prze- j Sp0r0t choć zarobki są liche. Kie- rtmyy i i a ncHłnlis cfnwó' Actaryft. 1

ludowcy chorują
W związku z zajściami podczas 

strajku chłopskiego przebywa w wlę- 
zieniu przemyskim prezes koła Stron

jednym — następcy. Pożycie dalsze 
stawało się coraz trudniejsze i wta
jemniczeni pomrukiwali, że p. Skwar- 
czyński wiele by dał, aby się pozbyć 
Młodej Polski i przyjąć na jej miej
sce- tsk! „Siew*', albo Legion Mło
dych.

Udało się nadzwyczajnie. Pan Je. 
rzy Rutkowski pierwszy zerwał mo
sty a (o uprawniło centralę Ozonu do 
obwieszczenia, że secesja jest drasty
cznym dowodem typowej anarchii. 
Wobec tego szef Ozonu wykluczył p. 
Jerzego Rutkowskiego i podpisanych ■ Albośmy to jacy, tacy.-, 
na jego deklaracji członków kierów-1 (WILK)

tora złotego. W suszarni owoców w 
Baranowiczach robotnice brały za 
osiem godzin pracy w wyziewach 
siarki i gnijących odpadków aż 1 zło
ty dniówki, jednakowo za dzienną czy 
nocną pracę; takaż suszarnia w Nie
świeżu płaciła 80 gr dziennic, czyli 
10 gr za godzinę. Robotnica rolna 
przed paru laty brała także 80 gr za 
cały dzień pracy, dziś otrzymuje do 
półtora złotego. Proporcjonalnie do 
tych zarobków można liczyć płace In
nych robotników.

Poważnym źródłem dochodów tu
tejszej wsi mogłoby być scrowarstwo 
jako specjalność regionalna. Od lat 
wyrabiane tu są sery „litewskie"; o-

w,adz wymiaru sprawiedliwości 
„•“Oszono podanie o ułaskawienie w 
r^v'^Vkle sensacyjnej sprawie,. W 

podjęto dochodzenia przeciwko 
e.*ttorowi sanitarnemu więzień dr 

brj^szowi Andrzejewskiemu. . o 
bfjp 'erniinowe zwalnianie więźniów 

.wystawianie im nieprawdzi- 
'’9rz świadectw o stanie zdrowia. Le 

2 skazany został w dwóch install-

miliona litrów. mleka, wytwarzając niożliw ienic hodowcom ulepszenie sta 
nu obory i żywienia krów. Poza tym 
spółdzielnie otrzymały drugie tyle na 
budowę gmachów. Ponadto zdecydo- 

i wano wnieść w Baranowiczach doi- 
< rzcwalnię serów. Trzeba jednak pod-

Jak się dowiadujemy ogłoszenie no
woj ustawy o ustroju adwokatury ma dzeniem trwać muszą dłużej, przeto 
nastąpić wraz z rozporządzeniem wy' 
konawczym do tej ustawy, przygoto- nowej ustawy o formie palestry ule- 
wywauym przez ministerstwo spra- j gnie zwłoce.
wiedliwości.

WYSTARCZA. TRZY ŚRODKI
.,« ABY POZBYĆ SIE USTEREK CERY: 
pryszczów, plam, piegów i zmarszczek. Wystarczy myć twarz i ręce 
mydłem przetłuszczonym ogórkowym Ala 102 i wcierać w skórę 
matowy krem ogórkowy A: 7 68 na dzień i witaminowy As 77 na noc

WYROBU LABORATORIUM
I I?. W/IKyiOIISKfFGO i S-fcf Ił-H o

Skutki nie kazały na siebie długo czc- ,zasługom p. Koca, nie witając słowem 
kać. Za wykluczenie swoje z Ozonu 
poseł Budzyński doczekał się rychło 
odwetu. Pan Jerzy Rutkowski „sou- 
•chef*, czy jak się to nazywa, Związ
ku młodej Polski, wczoraj rano jawi! 
się przy ulicy Matejki i wręczył p. 
Wcndzie zastępcy szefa Ozonu p. 
Sb Warczyńskiego wypowiedzenie służ 
by, a raczej natychmiastowe zerwaniu 
kontraktu. Od wczoraj Związek Mło
dej Polski, który swego czasu, pod 
fządami p. Koca, tyle na całą Polskę 
narobi! barmideru, od wczoraj pawta. 
fzam, ZMP stal się organizacyjnie nie 
Należny w stosunku do wszystkich u. 
grupowari politycznych, ogłaszając 
samodzielność każdej swej decyzji.

Ślicznie, ale co z tego?
Mm. Dociekając przyczyn i skutków 

^darzenia metodą, z przeproszeniem, 
filozoficzną, do arcyucieszuyclt można 
by dobrnąć wyników. Droga to je- 
dt ak uciążliwa i nudna. Czytelnik nie 
iest tych rzeczy ciekaw. Poprzestań
my więc na obserwacji z zewnątrz. 
Wystarczy.

Rozpamiętywając wczoraj na tym 
miejscu wypadek z p. Budzyńskim, 
martwiłem się, co teraz poczuą jego 
spółtowarzyszc z grupy „mlodoturec. 
kicj"; pp. Bakon. Dudziński, Hoppc 
Szczepański i in. Czy w poczuciu so 
•idarpości wyniosą się z Ozonu, czy 
machną na wszystko ręką. Aby za. 
ładnienia nie komplikować, pominą- 
K‘m stosunek wspomnianej grupy po- 
Selskiej do Związku Młodej Polskj — 
s'osunek nader przyjazny, żywy i ser
deczny.

I oto pokazało się, że zanim koledzy 
Poselscy do jakiejś doszli konkluzji, 
Zapalny, jak przystało, Związek Mło
dej Polski odpowiedź znalazł, krok sta 
howczy uczynił. ZMP zerwał z p. 
Skwarćzyriskim, zabrał z Ozonu swo. 
k lalki i szmatki i podjął się dalszej 
r°boty na własną rękę.

Innna rzecz, iż stosunek kierownika 
^MP p. Jerzego Rutkowskiego do no. 
"cgo, po ustąpieniu p. Koca, szefa 
^żonu, od samego początku był wię- 
Cci niż oziębły Pan Rutkowski zmiar 
^ował skąd wiatr wieje, zrozumiał, że 
*łote czasy minęły i wydał jeszcze 11 
stycznia rb. rozkaz organizacyjny do
Członków ZMP. w którym składa bolo my rzeźnię ekspertową, kilkanaście

Ina przypuszczać, iż przy należytym nje m3ją krępować prywatnego ban- 
postawieniu sprawy scrowarstwo mo , jiy hurtowego, spodziewać się bo
że dać wsi tutejszej poważna do- , wjCI1j można, iż podniesienie jakości 
chody. | wyrobu zwróci uwagę kupców z in-
Korzystaiąc z nowej ustawy nile- | nych dzielnic, a może i eskporterów.

| q wpływie gospodarczym rozpoczę- 
; ty cb prac będzie można mówić doptu- 
j ro po niejakim czasie, dziś jednak mo- 
j żna stwierdzić, że niektóre gminy już 
i odczuwają różnicę dzięki zwyżce cen 
' mleka i zaczyna się tu i ówdzie na- 
j stawienie gospodarstwa na hodowlę 
i mlecznych krów.

w więzieniach
uictwa Ludowego w Koniaczowje, po
wiat Jarosław, Józef Pelc, inwalida. 
wojenny (brak mu jednego oka).

Pelc zachorował w więzieniu, do
stawszy dwukrotnie ataku serca, oraz ( 
cierpiąc poważnie na ucho.

Reforma «Mroiu palestry 
ulegnie zwłoce (?)

j A sprawa to poważna. W r. 1937
r .... , i»e wszystkich zakładach na terenie

wozu cegieł o 12 kiJomitróW aż pół- i Sd^ * P°'Sce’. a n,ahCa na CC!“ u

tartaków, parę cegielni i kilka mły
nów motorowych; w dodatku 95 proc, 
przedsiębiorstw jest żydowskich, słu
żą więc do eksploatacji miejscowych 
zasobów, nie wpływając na rozwój 
gospodarczy.

A powiat jest ubogi. Ziemia prze
ważnie licha i wyjałowiona. Znam 
kilkunastohektarowych gospodarzy od j nawet eksportować, ale brak na ogół 
zimy nie mających chleba, a gospoda, środków i jakiejbądź organizacji, 
ruiących z jedną krowiną i zabiedzo
na, bezsilną szkapą. Nędza zmusza do 
szukania pracy i sprzyja wyzyskowi.
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y&fięcfjręjfffofocfowffj mecz bokserski

CzorteK i Koziołek 
w e! m nacjech do reprezentacji Europy

Jak już donosiliśmy, w dniu 29 btn. 
w Berlinie odbędą się wielkie mię
dzynarodowe zawody bokserskie, 
wyniki których zadecydują o zesta
wieniu reprezentacji Europy na mecz 
ze Stanami Zjednoczonymi, który od
być się ma 18 maja br. w Chicago.

Ostateczny głos w sprawie składu 
reprezentacji mieć będzie komisja 
trzech, w sład której wchodzą: 
Szwed Soederlund, Węgier Kankow- 

— Nuernberg (Niemcy), oraz Smith 
(Irl) — Henri (Francja).

W półśredniej: McCIancy (Irl) — 
Kolczyński, oraz Murach (Niemcy) — 
Pedersen (Dania).

W średniej: Pisarski — Gampe |

(Niemcy), oraz Zorzenone (Włochy) 
— Baumgarten (Niemcy).

W półciężkiej: Vogt (Niemcy) — 
Kuss (Czechosłowacja).

W ciężkiej: Tandberg (Szwecja) — 
Runge (Niemcy).

Przed meczem tenisowym Foiska- Niemcy 
Emocionująte spotkanie mistrzów rakiet

m.
Noji.

Zapowiedziany na koniec bieżącego 
tygodnia mecz tenisowy Niemcy — 
Polska jest pierwszym oficjalnym spot 
kaniem międzypaństwowym w tej ga
łęzi sportu

Największą atrakcją dla stolicy bę
dzie niewątpliwie występ naszej mi. 
strzyni Jadwigi Jędrzejowskiej.

Gry panów zapowiadają się nre- 
mnlej interesująco. Zarówno Dettmei, 
♦rzeci na zeszłorocznej liście niemiec
kiej, jak i świetnie zapowiadający się 
Goepfert stanowią zupełnie równo
rzędnych przeciwników naszych czo
łowych rakiet, walka więc między ni- 
m będzie napewno bardzo zażarta 1 
przyniesie wiele emocji.

łódzki Klub Sportowy Wima w dniu 22 
maja rb. obchodzi dziesięciolecie swego* * 
istnienia. W dniu tym oprócz poświęcenia 
sztandaru klubowego następ! również otwar 
cię nowej hall sportowej, mogęcej pomie
ścić około 2000 widzów.

r-ORUM (Nowiniarska 14): „Trafalgar" I 
„Jedna na milion".

HELIOS (Wolska 8): „Ułan ks. Józefa" 1 
dodatki

HOLLYWOOD (Hoża 29): n-~ -o«'irno* 
ITALIA (Wolska 32): „Kraj miłości".
JURATA (Krakowskie Przedmieście 66): 

„Dorożkarz Nr 13" I „Śmiertelni wrogowie"-
KOMETA 'Chłodna 49): „Kościuszko pod 

Racławicami" i rewia.
KINO PARAFII SW ANDRZEJA: „Król kró

lów"
NOWA TOMBOLA (Marszałkowska 54): „U- 

cieczka Tarzana" i „Matura".
+ MAJESTIC (Nowy Świat 45): „Niewlnlęł* 

ko".
+ MARS (Pl. Inwalidów): „Ulan ks. Józe

fa".
MASKA (Leszno 70): „W sieci wywiadu" ’ 

„Pat i Refaction"
MEWA (Hoża 38): „Trójka hultajska" I „Je

dna na milion"
■> MIEJSKIE (Hipoteczna 5): „Hiszpański 

motyl".
MUCHA (Długa 10): „2 dni w raju" I kolor, 

dodatki.
* pnar-vic oko (Zygmuntowska 10): „Gd« 

kwitnę bzy".
TRIANON rsieklewlcza 81: „Pa-owie z 10 

warzyztwa" i „O «vm marzę kobiety".
« POPULARNY (Zamolsklego 20): „Dziew- 

czafa z Nowclloek" i rewia
PRAGA (Targowa 71): „Halka". 
rzną rniima 9): „Skłamałam*..
ROXY (Wolska 14): „Robert I Bertrand" 

I dodatki.
piw^ea (Leszno 2): .Rycerze stepu" 

dodatki.
SOKOl (Marszałkowska 69): „Dorożkarz Nr 

15".
SUREN1O (Krypska 54): „Bohaterska bry 

gada" I „Dwa urwisv Pat I Patachon".
SWAT (Suzina 41: „Ich stu I ona ledna" 
SFINKS (Senatorska 29): „Huragan". 
syrena (Inżynierska 2): „Ostatni poclęd 

z Madrytu".
ŚWIT (Nowy Świat 19): „Ułan ks. Józefa* 

'Puławska r Nowo
lipnie .

UCIECHA fZołta 72): „Romans szulera**. 
UNIA (Dz<ka 9): „Za kulrsami** i rewia. 
WANDA (Mokotowska 75): „Panna Liii** 1 

rewia.
Informacje o filmach dozwolonych dla 

młodzieży — telef. 7-11-25.

Stadion klubu Wima naloty obecnie do 
największych stadionów w Polsce, gdyt 
muje obszar około 40.000 m kw., posiad»jęc 
urzędzenla do wszelkiego rodzaju sportów.

Trybuny mieszczą ok. 3000 widzów.
Klub sportowy Wima dba w znaczne] mie

rze o zaprawę i wychowanie fizyczne dzie
ci I młodzieży, urzędzajęc cały szereg Im
prez sportowych dostępnych dla dziec' naj 
szerszych warstw społeczeństwa łódzkiego

Poza tym zarzad klubu w porze letniej or- 
ganizule dwumiesięczne kolonia lel-i"

sky, oraz Amerykanin Ward.
Program turnieju berlińskiego zo

stał już ostatecznie ustalony. Zesta
wienie par przedstawia się następu
jąco:

W wadze muszej: Paesani (Wło
chy) — Sobkowiak oraz Lethinen 
(Flnl.) — Podany (Węgry).

W wadze koguciej: Bondi (Węgry) 
— Sergo (Włochy) oraz Koziołek — 
Graaf (Berlin).

W wadze piórkowej: Saunders 
(Irl) — Schóneberger (Niemcy), Vi- 
cini (Włochy) — Volker (Niemcy) 
oraz trzecia para Czortek — Kreuger 
(Szwecja).

> W Wadze lekkiej: Agren (Szwecja)

Beuthner jest świetnym dublistą i 
stałym patnerem panny Enger, którą 
kierownicy tenisa niemieckiego uwa
żają za następczynię Horn.

15 sztafet na starcie 
Kusociński, Noii i Wirkus 

w biegu Raszyn-Warszawa
W dniu 24 odbędzie się na stadio

nie Wojska Polskiego w Warsza
wie o godz. 8,30 zbiórka zawodni
ków, startujących w biegu Raszyn 
— Warszawa..

Do Raszyna zawodnicy przewie
zieni będą samochodami. Start biegu 
nastąpi o godz. 10,30 w Raszynie 
sprzed gmachu radiostacji.

Trasa biegu jest następująca: 
sprzed radiostacji w Raszynie szosą 
Krakowską, al. Grójecką, al. Jerozo
limską, Bracką, pl. Trzech Krzyży, 
al. Ujazdowskie, Piusa XI, Górnoślą
ska, Myśliwiecka, Łazienkowska, do 
mety na stadionie Wojska Polskiego.

Przybycie zawodników na metę 
spodziewane jest około godz. 12,15. 
otychczas do biegu zgłosiło się 15 
sztafet, w tej liczbie drużyna War
szawianki z Wirkusem i Kusocińskim, 
który biec ma na ostatnim etapie 
trasy.

Organizatorzy liczą na zgłoszenie 
jeszcze 5 sztafet, w tej liczbie Syre
ny, w barwach której pobiegłby 
in.

Wvwlad 
przed mikrofonem 
sztafeta Raszyn-Warszawa

W piątek, dn. 22 kwietnia o godz. 
18. rozgłośnia Polskiego Radia trans
mitować będą z Warszawy rozmowę 
swego sprawozdawcy sportowego z 
viceprezesem Warszawskiego Okrę
gowego Zw. Lekkoatletycznego, p. Żu 
berem.

Wywiad przeprowadzony będzie 
przed mikrofonem studia warszawskie 
go i dotyczyć ma propagandowego 
Biegu Sztafetowego, organizowanego 
w niedzielę, dn. 24 bm. na trasie Ra
szyn, stacje nadawcza — Warszawa, 
stadion Wciska Polskiego

Zbyszko Cyganiewicz 
zaprasza Krauzera

Słynny zapaśnik polski ze Stanisławowa 
Maks Krauzer po zdobyciu po raz trzeci mi
strzostwa Europy w walce amerykańskiej, 
wyjechał w ubiegłym tygodniu do Nowego 
Jorku.

Zaproszenie na walki w Stanach Zjedno- 
czonych przysłał Krauzorowl Zbyszko Cyga
niewicz, który z ramienia amerykańskiej ko
misji atletycznej objęł „matchmakerstwo" 
w znanej na całym Świacie hali sportowej 
w Nowym Jorku — Madison Square Garden.

Nsw:ny i nowinki
MADEJSKI PRZENOSI SIE DO DĘBU?

Powszechne uwagę w Krakowie zwróci! 
fakt braku Madejskiego w drużynie Wisły 
zarówno ne pierwszym meczu o mistrzostwo 
ligi, jak 1 na międzynarodowym meczu Wi
sły z Kispesti. Nieobecność Madejskiego 
na tym ostatnim meczu przyczyniła się na
wet do porażki Wisły. Podobno Madejski na 
skutek nieporozumień z własnym klubem 
zwrócił się do Wisły o zwolnienie lub skre
ślenie.

Jak się dowiadujemy, Madeiskl ' 
jest z zawodu chemikiem, ma otrzymać na 
Slęsku posadę, której nie mógł uzyskać w 
Krakowie.

Madelski. po otrzymaniu posady na Slęsku 
ma wstępić do katowickiego Dębu.

DALSZE SUKCESY HIPPIKI POLSKIEJ
Na międzynarodowych zawodach konnych 

w Nicei odbył się konkurs o nagrodę ka
walerii portugalskiej. Startuięcy w konkur
sie rtm. Komorowski zajęł 9-te miejsce.

W 1939 R. MISTRZOSTWA ŚWIATA

Dzięcioletie łódzkiego Klubu Sgortowego 
W i m u

dzieci najbiedniejszych pracowników, wzn 
bezrobotnych, umożliwiając im w ten spo
sób najbardziej racjonalne wykorzystanie 
wakacyj.

Mistrzostwa o regowe 
w szczyptom a u

W nadchodzęcę niedzielę rozpocznę się 
rozgrywki o mistrzostwa okręgowe w szczy- 
piorniaku panów oraz — po raz pierwszy 
w konkurencji pań.

W konkurencji męskiej startować będą 
drużyny: AZS. Polonia, legia, KPW, Warsza
wianka, Strzelec Pruszków.

W konkurencji pań: AZS, Polonia, Skra, 
Warszawianka, Makabl oraz prawdopodob
nie KPW.

Rozgrywki pań w szczypiorniaku odbywać 
się będę według przepisów identycznych 
z męskimi, a Jedynie wymiary boiska sę 
zmniejszone. Jak również liczba uczestni
czek drużyny, gdyż startuje tylko 7 zawod
niczek.

LEKARSKIE
GABINET ELEKTROLECZNICZY

LECZENIE CHORÓB SKÓRNYCH 
promieniami granicznymi Bucky‘ego
ŚNIADECKICH 12. Telef. 9.65-22.

(003)

Przychodnia Specjalna dla chorych na

PŁUCA i SERCE
ul. Marsz. Focha 3. tel. 3.00-22. Rent
gen. Odma sztuczna. Porada wraz z 
prześwietleniem. Czynna od 12—8 w

Wezwania na miasto (007)

Dr Z. Fajcyn ,^™36
w niedziele do 2-ej

Weneryczne, płciowe, skóry
W LECZNICY, LESZNO *27

(005)

med. ZURAKOWSK.
WENERYCZNE, skórne płciowe. — 
Kobiety przyjmuje lekarka Dr. A. 
RATAJ. CHMIELNA 25. 8 r. - 8 w. 
Niedz. do 1-ej. GABINET ELEKTRO- 
ŚWIATŁOLECZNICZY. Diaterma - 

krótkie fale. d'ARSONVAL ł in 
(0013)

Przychodnia specjalna dla chorych na 
PŁUCA i SERCE 
SENATORSKA 28'30. Rentgen. Odma 
sztuczna. Elektrokardiograf. Porada 
wraz z prześwietleniem. Wezwania 

na miasto- TEL. 5.93-33 (001)

24.ŁeV/o’'ouc«a.24
Choroby WENERYCZNE, Skórne, Mo 

czqpleiowe, Swiarłoleczmctwo
Codriennie od 9 r. — 9 w. w niedziele 

wieta do godz. 1-ei n< ooł (0061

SPECJALNA przych. dla chorych na
DL ||f A 00rada wraz 1 ItsUln prześwietleniem
W-wa, Marszałkowska 49; tel. 9.00-09,

godz. 10—1. 3—7 (0011)

Specjalna jnłarlba * ‘ 11 6 * 
lecznica chorób ZOlquKd WĄTROBY 
i przemiany materii. Prześwietlenia, 
analizy, wizyty na miasto. Marszał
kowska 99. Od 9 do 8 w. Niedziela 

10 — 1. Telefon 9.79-09. (004)

LECZNICA wyłącznie

REUMATYKÓW
ARTRETYKÓW

czynna od 10—1 ' '* Wierzbowa 11
(002)

Boltllłw HERMAN
AKUSZERIA I CHOROBY KOBIECE 

poradnictwo, operacje
Koszykowa 10 m. 2^'10-12 S57

(009)

W ZAKOPANEM.
W 1959 roku, jak wiadomo, odbedzą się 

w Zakopanem mistrzostwa narciarskie świa 
ta, mistrzostwa świata w jeżdzie figurowej 
na lodzie oraz prawdopodobnie mistrzo
stwa hokeiowe świata. W związku z tym ba
wili w Zakopanem przedstawiciele zarzą
dów głównych Polskiego Związku Łyżwiar- 
skiego i Polskiego Związku Hokeja na Ło
dzie. którzy na mielscu omówili zagadnienia 
związane z oraaniraci*  tych mistrzostw z 
miał«eowvmi czynnikami.

Termin zawodów łyżwiarskich ustalono na 
dnie od 5 do 8 lutego 1959 r.

KOBIECY BIEG NAPRZELAJ.
W najbliższą niedzielę dn. 24 kwietnia ro

zegrany zostanie w Wilnie doroczny kobie
cy bieg naprzełaj o mistrzostwo Polski.

POLACY MISTRZAMI CHARBINA.
W Charbinie rozegrano zawody w hokeju 

lodowym o mistrzostwo tego miasta. W za
wodach startowały drużyny: polska, japoń
ska, mandżurska i rosyjska.

W finale drużyna polska pokonała zespó! 
rosyjski, zdobywając mistrzostwo Charbina.

NOWY REKORD ŚWIATOWY.
Na zawodach pływackich w Aarhus młoda 

zawodniczka holenderska Com Kint ustano
wiła nowy światowy rekord na 200 m stv- 
lem grzbietowym, mając wynik 2:41 min.

Poprzedni rekord należał do dunki Hvo- 
ger i wynosił 2:41,5 min.

LEKKOATLECI CRACOVII W KATOWICACH
W dniu 8 maja wyjeżdża drużyna lekk*-  

atletyczna Cracoyii do Katowic, gdzie roze
gra młędzyklubowe zawody z Pogonią t 
łowicką.

Cracovia wyjedzle w nełnym składzie z 
Soldanem i Garnuszewskim na czele.

W dniu 1 maja odbędą się w Krakowie 
wewnętrzne zawody Cracovii o nv«t»»o*t»*<«  
klubowe w lekkie} atletyce. Będzie to ge
neralna próba dla zawodników przed po
ważnymi startami w ciągu zbliżającego sie 
sezonu.

PPOJFKTY MIEDTYNAROnoWYCH 
SPOTKAŃ W SZCZYPIORNIAKU

£arzad PZPR, zamierza zgłosió udział na<- 
w mistrzostwach Europy w szczypiorniaku w 
konkurencii meskiei, w mistrzostwach świa
ta oań w koszwkówce (we Włoszech w lipcu 
br.), oraz w mistrzostwach świata w Siczy*  
piorniakm nań (linieć w Wiedniu).

Projektowa’'" »«*ł  nad»" -•*'*>»kanie  z re- 
-'’••"Ten tac ją Węgier w szczypiorniaku 
nów.

TF4TH, WCZŁKł, K!\O
WIELKI: Dzik „Pan twartowski" z Potockim 

1 Kuryłło. Jutro „Faust" z „Nocę Walpurgii".
NARODOWY: „Cyreno do Borgnrac Ro

sta nda z J. leszczyńskim w roli tyt.
POLSKI; „Pygmalion" Shaw'a. Jutro „Noc 

listopadowa" Wyspiańskiego.
LETNI: „Dama od Maksyma" z Zlmińskę, 

Zniczem, Grabowskim.
NOWY: „Dar poranka" Forzano w reż. 

Cwojdzińskiego z lubteńikę i Różyckim.
MAŁY: Komedia Fr. Mauriaca „Asmodeusz" 

z Przybyłko-Potockę.
ATENEUM: „Szóste piętro" z Jaraczem.
MALICKIEJ: „Jastrzęb wśród gołębi" J. A. 

Hertza.
KAMERALNY: „Nlewlnlętko".
INSTYTUT REDUTY: Komedia Cwojdzińskie 

go „Teoria Einsteina".
„8.15": „Księżna Fedora" z Messal.
WIELKA REWIA: „Dudek" z Fortnerem I Or 

widem.

MALE QUI PRO OUO: „Skęd SWęd" Z U*  
działem całego zespołu.

CAFE CLUB: Szopka polityczna.
ROSYJSKIE STUDIO DRAMAITCZNE: „Burza" 

Ostrowskiego.
TEATR DLA DZIECI J. OrSyma (Kredytowa 

14). Niedziela g. 12 i 16 „Kopciuszek".
KONSERWATORIUM: Jutro o godz. 20.16 

występ! w sali Konserwatorium z recitalem 
fortepianowym po raz drugi w Warszawie 
pianista amerykański Frank Bishop, który 
wykona program złożony z utworów Bacha, 
Beethorena (sonata op. 111).

FILHARMONIA: W nadchodzęcy piętek od 
będzie się koncert symfoniczny pod dyrek
cję Georges'a Georgesco. Solistę będzie 
Szymon Goldberg. Goldberg wykona z or
kiestrę d-.va romanse skrzypcowe Bootho- 
vena i koncert Mendelssohna. W części or- 
kieshrowej usłyszymy trzeclę symfonię 
Brahmsa i fragment z baletu „Wakacje Nin- 
ki" Adama Wieniawskiego.

Kina oznaczone gwlezdkę rozpoerynaję se
anse o godz. 5-ej. Pozostała o godz. 4-ei.

KINA ZEROEKRANOWE.

ATLANTIC (Chmielna 35): „Dzisiaj i zaw
sze".

« BAŁTYK (Chmielna 9): „Pani Walewska" 
CAPITOL (Marszałkowska 125): „Wrzos".
ł CASINO (Nowy Świat 50): „Przygoda 

pod Paryżem".
COLOSSEUM (Nowy Świat 1?): „Szczętu 

wa trzynastka"
♦ EUROPA (Nowy Świat 63): „Obcym 

wstęp wzbroniony"
FEMINA (Leszno 55): „Ostatni alarm".
+ IMPERIAL (Marszałkowska 56): „Płynne 

złoto".
PALLADIUM (Złota 7): „Pensjonarka".
PAN (Nowy Świat 40): „Królowa przed

mieścia".
+ RIALTO (Jasna 5): „Perły korony".
+ ROMA (Nowogrodzka 49): „Królestwo 

zakochanych*.
STYLOWY (Marszałkowska 112): „Zbłędzl- 

łam”.
+ STUDIO (Chmielna 7): „Szalona Claudet- 

te".
ŚWIATOWID (Marszałkowska 111): „Żółty 

pirat".
VICTORIA (Marszałkowska 106): „Kobiety 

nad przepatcię*.

ACRON (Żelazna 64): „Dziewczęta z No
wolipek" I „Zdemaskowany bokser".

AMOR (Elektoralna 45): „Siódme niebo" I 
„Jedna na milion"

+ ANTINEA (Żelazna 51): „Kościuszko pod 
Racławicami" I „Zaczarowane królestwo".

AS (Grójecka 56): „Ty co w Ostrej świe
cisz Bramie" I „Kraina miodu".

BIS (Elektoralna 21): „Ucieczka Tarzana" I 
Flip i Flap.

CZARY (Chłodna 29): „Śmierć czyha w 
dżungli".

EDEN (Marszałkowska 31): „Bohatero
wie Sybiru" I Błękitny ptak".

ELITE ((Barszalkowska 81-a): „Ordynat Ml- 
chorowski*.

FAMA (Przejazd 9): „Grinafelder".
FILHARMONIA (Jasna 5): „Gdy zakwitły 

bzy".
FLORIDA (Żelazna 61): „Dorożkarz Nr 15" I 

„Rapsodia cygańska".

RADIO**
CZWARTEK 21.4.1938 R.

WARSZAWA I.
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstaję zorze"; 

6.20 Gimnastyka; 6.40 Płyty; 7.00 Dziennik 
poranny; 7.15 Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12.00 
Audycja południowa; 15.00 Wlad. gospod.; 
15.45 Rozmowa muzyka z mlodzleżę; 16.15 
Koncert muzyki operowej; 16.50 Pogadenka 
aktualna; 17.00 „W pracowni botanicznej" 
reportaż; 17.50 Poradnik sportowy; 18.10 
Skrzynka ogólna; 10.35 Audycja dla młodzie
ży wiejskiej; 19.00 Teatr wyobraźni: „Ulgo- 
nia w Aulldzle';  19.50 Pogadanka aktualna; 
20.00 Koncert rozrywkowy; 21.45 „Z mo’erio 
warsztatu" szkic literacki; 22.00 Twórczość 
Karola Szymanowskiego; 22.50 Ostatnie wla 
domości dziennika wlecz.

*

WARSZAWA II.
15.00 Tańce stylizowane; 14.00 Parę In- 

tormacyj; 14.10 Koncert solistów; 15.00 Jak 
spędzić święto?; 15.10 Wlad. sportowe; 18.00 
Koncert muzyki polskiej; 18.55 Płyty; 19.55 
Zycie kulturalne stolicy; 22.00 „Twórca pers
pektywy — Uccello"; 22.15 Płyty.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE.
20.00Bruksela flam. „Złoto Renu" — opera 

Wagnera (Ir. z Teatru).
20.50 Strasburg. „Dzwonnik z Notre Dame" 

opera Masseneta.
20.50 Wieża Eiflla. „Fra Dlavolo  — opera 

Aubera.
**

20.50 Londyn. Reg. Koncert orkiestry filh.
20.55 Hilvarsum ll.y Koncert symfonlczn 

pod dyr. Van Belnuma.
21.00 Mediolan. ..Don Carlos**  opera Ver. 

diego (tr. z Wenecji).
21.15 Budapeszt. Recital fortepianowy Erno 

Dohnanyi'ego.
21.50 Luksemburg. Koncert symfoniczny

Nournk' teatra'ne
Kierownictwo artystyczne Spółdzielni O- 

porowej przygotowuje miłośnikom opery 
piękną niespodziankę repertuarową. Korzv. 
stajać z krótkiego pobytu w kraju tenora 
polskiego J. Wolińskiego, który ostatnie 
występował z wielkim powodzeniem w 
munii. Niemczech, Jugosławii, operze war*  
szawFkiej udało sie pozyskać znakomitenn 
artysto na dwa gościnne wysłany w Te
atrze Wielkim przed nowym wyinzrf^m za 
granice W niatek 22 kwietnie od*worxv  
on rolę tytułowa w „Fauście” Gounoda i ••• 
czwartek dnia 28 bm. w „Aidzie**.

. \ ❖ e
Mimg powodzenia, jakim tle cieszy ..Cy

rano de Bergerac” z Jerxvm Leszczyńskim w 
roli ałównoi. Teatr Narodowy roznoczał luf 
przygotowania do nowel premiery, która 
bodzie głośna komedia Bałuckiego ..Gęsi i 
gąski”. Główne rola obejmą: Ćwiklińska, 
Macherska i Węgrzyn.

. 4. <.
Reżyser warszawski. Karol Rerowski, wy

stawił ostatnio w Teatrze Wielkim we Lwo
wie „U meły” Rostworowskiego z olbrzy
mim powodzeniem.

Borowski wystawi jeszcze we Lwowie w 
bieżącym sezonie „lekkomyślna siostrę” 
Porzyńskiego — po raz pierwszy stylowo.

PIĄTEK, 22.4.1938 R.
WARSZAWA I.

6*15  Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze’*!
4.20 Gimnastyka; 6.40 Płyty; 7.00 Dzienni  
poranny; 7.15 Płyiy; 11.57 Sygnał czasu; 120®  
Audycja południowa; 15.00 Wiad. gospod!  
15.45 „Mój śwarny” opowiadanie dla dzie
ci; 16.00 Rozmowa z chorymi; 16.15 Koncert! 
16.50 Pogadanka aktualna; 17.50 „Wśród naj
młodszych obywateli”; 17.15 Recital forte
pianowy; 17.50 Przegląd wydawnictw; 180°  
Wiad. sportowe; 18.10 Nowe piosenki fran
cuskie; 18.55 Audycja dla wsi; 19.00 Duef 
mandolinowy; 19.50 Płyty; 20.15 Dzienik wie
czorny; 20.50 Koncert; 21.50 Koncert rozryw
kowy; 22.50 Ostatnie wiadomości.

*
*

*

*

WARSZAWA II.
15.00 Płyty; 14.00 Parę fnformacyj; 14.<® 

Płyty; 151.00 Reportaż; 15.15 Wiad. sportowe?
15.20 Zespół salonowy Józefa Stena; 18.0J 
Utwory kameralne Ludw. Beethovena; 185®  
Muzyka taneczna: 19.55 Zvcle kulturalne sto
licy; 22.00 Z problematyki literatury chłop  
skiej; 22.15 Płyty; 22.50 Muzyka taneczna! 
25.5C Płyty.

*

*

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.00 Tallin. Koncert symfoniczny.
19.55 Wiedeń. Koncert symfoniczny. 

programie m. in. IX symfonia R*»ethovera*
20.50 Oslo. Koncert europeiskl.
20.50 Paris PTT. Koncert symfoniczny.

SOBOTA 23.4.1938 R.
WARSZAWA I.

6.15 „Kiedy ranne wstają zorze”; 6.20 G1”1  
nastyka; 6.40 Płyty; 7.00 Dziennik porannY’ 
7.15 Płyty; 8 00 Audycja dla szkół; 11.15 Au' 
dycja dla szkól; 11.45 Dawna muzyka skrśYP 
cowa; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja P?g 
łudniowa; 15.50 Wiad. gospodarcze; 15 4’ 
Teatr wyobraźni dla dzieci: „Pasterka i 
miniarczyk”; 16.15 Utwory Benatzky’ege 
Stólza; 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 ’’JJ 
sklenie imć pana Hebanowskiego”; 
Recital śpiewaczy Olgi Tiedeberg; 18.00 
domości srerłowe: 18.10 Pogadanka 
łeczna; 18.15 Dianno Reinhard — wiHl‘^ 
gitary; 18-55 Audycia dla wsi: 19.00

*

*

dla Polaków za granica; 19.50 Po«ad»n* 
aktualna*  20.On Mutyka taneczna; 2f.4n K*  
kurs chórów reatonalnych: 22.15 
Jur — arom wiosenny"; 22.50 Ostatnie wls°’ 
dziennika wieczornego.

Y/ARSZAWA II.
15.00 P«l«ry śniewacY w ebevm 

■rxe? 15 un Pare informaevi: nn pivlv; ° 
Peaadanlra a^tHelna*  IR 10 W»arł •«ort«’v'Jf 
1R 15 1000 tnktów m.irwlch 18 00 Plyłw: 1* #” 
Muzyk*  Dolska; 19.55 2vcie kultura’ne * 
Hey- 22.on „7 nowych torów poezji**:  
Muzyka taneczna.

NAieicifAwczF jnmyeic ▼Aff.oANiez* ,F;
19.5n Bruksela flam. „Walkiria” — oP* ,f 

Wagnera.
20.50 Bmlrsela tranc. „O yes Kitty” ** 

perełka Alezys. 9,
20.m H«mhuFn Wielka grzesznica” -*  

per»*ir M Kuennnkeno.
21 no Wieczór oper z La Scali “

diolańsfciei.
’1 ’’••'^neszt. Koncert orkiestry

pestfeńskiei.
21.15 Luksemburg. Koncert symfonie 11'* *
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Konie i ich szanse
■w sezonie uyscigoiti/m

i.

Przystąpili zatem do ko tere'l s‘vczny z terenami wysta- 
wowytni.

Pogoda
Dziś pochmurno i deszcze przy u- 

bv wszyscy zmądrzeli.

Stefan Karwiński z Pragi przyjechał 
dc Ubezpieczalni Społecznej na nitce

i K. Sonen- 
Józcfiak.

rat antropologicznych, (. — sekcji badania 
cech dtledzlcznotci normalnej I patologie* 
nej u cztowleka, t. — sekcji badan euge. 
nicznych rodowodowych, 5. — sekcji praw 
no-spolecznej, rozpadającej się na « pod
sekcje: ■) zagadnień populacyjnych, b) u- 
stawodawczą, c) walki z czynnikami zwyrad 
mającymi, d) wychowania seksualnego.

Wprowadzenie w Zycie Instytutu projektu- 
j“ ne stopniowe. Początkowo siedzibę In
stytutu byłoby siedziba polskiego Tewarz. 
Eugenlcznego.

W piątek przylatują do Warszawy 3 
nov^e samoloty komunikacyjne „Lock 
head* typ ,,14“ zakupione w Ameryce 
ula Polskich Linii Lotniczych „Lot*.

Następne trzy samoloty tejże sertt 
wiezie statek „Batory1', który już o- 
puścił po--* w Nowym Jorku.

Awantura o rower 
Za to pobito nieszczęśliwego cyklistę

Na posiedzeniu sekcji eugonlcznej Pań
stwowej Rady Zdrowia wniesiono przez 
Polskie Towarzystwo Eugenlczne projekt In
stytutu eugenlcznego na wzór Istniejących 
za gra-iicę.

Instytut ten ma się składać początkowo z 
5 wydziałów: 1. — genetyki I cytogenetykl. 
2. — sekcji konstytucji łlzycznych l badania

6 samolotów 
dla ;lLo!’u“

Jednomyślna uchwala izby przemy
słowo - handlowej w Warszawie w

Poza tym miasto wykonywuje już 
obecnie, względnie przewiduje wyko
nanie w kilku najbliższych latach ca
łego szeregu arterii komunikacyj
nych. Jak np. przedłużenie Al. Jerozo
limskiej do dworca Zachodniego, pęlą 
czenie uf- Wielkiej z uf. Poznańską, co 
odciąży jedną z głównych arterii — 
ul. Marszałkowską, przebicie nowej 
szerokiej arterii z Żoliborza do pi. 
Krasińskich itp.

Obławy na męty społeczne dokony
wane są stale na ulicach Warszawy- 
Dzieje się to jednak zawsze w nocy, 
wstydliwie, żeby tej smutnej koniecz
ności nie widziało światło dzienne. 
Przysłowiowe

OBŁAWY SOBOTNIE 
znane są całemu światu przestępcze 
mu, jarzy tym policja ma zwyczaj obła 
wy te urządzać stale w okolicach 
dworca Głównego. Nie wiele to po 
maga, bo od niedzieli wieczora zaczy
na się od nowa takie samo nocne ży

cie w tych stronach miasta, ale za
wsze Jakiś ponętny kęsek w ręce po- 
licji wpadnie. Są jednak miasta w 
Polsce, gdzie dokonywa się obław n*» 
spokojnych obywateli, przy tym taką 
obławę urządza się za dnia w miesi’ 
kaniach prywatnych. Czytelnik sądzi 
zapewne, że jest to żart. Bynajmniej. 
Takie obławy zapoczątkował zarząd 
miasta Otwocka, a więc w pobliżu 
stolicy. Pierwszej takiej obławy ge
neralnej, zakrojonej na wielką skalę, 
dokonano podczas ubiegłych świąt 
Wielkieinocy. Chodziło o to, że do 
Otwocka przyjeżdża wiele osób na je
den dzień czy nawet na kilka godzin i 
sądzą, że to im wolno. Owszem wot- 
no, ale trzeba za tę przyjemność

ZAPŁACIĆ 80 GR ZA DOBĘ.
N;g tych niepłacących zastawione 
więc sidła i urządzono obławę z na
ganką. Niczym polowanie na grube
go zwierza w puszczy Białowieskiej. 
Kto dice zatem zażyć przyjemności 
odetchnięcia jakimś innym, nie War
szawskim powietrzem, może jechać 
wszędzie za darmo, nawet do Afryki, 
ale do Otwocka? Trzeba płacić, bo 
jak nie. to obława z naganką/

Podobną obławę na niemniej grubą 
zwierzynę zorganizowała Maria Nowo 
lecka z Zacisza wespół z bratem 
swym Wacławem na Wołówce. Ale 
tu chodziło

O NIEZNANEGO ZŁODZIEJA, 
który splądrował jej mieszkanie i wy 
niósł różnej garderoby za 1.400 zto- 
tych- Obława była niemniej skutecz
na. niż na gości otwockich, bowiem 
poszukiwanego zwierza upolowano. 
Był nim Bolesław Lelek, który właś
nie obładowany spódnicami Nowolet- 
kiej poszukiwał nabywców. Coś z te
go zdążył już spieniężyć, resztę jed
nak myśliwska para mu odebrała. Lei 
kiem zaopiekował się komisariat po
licji.

Taka opieka wyjdzie Lelkowi na 
zdrowie, wydobrzeje bowiem za kra
tami i na przyszłość będzie ostrożniej 
szy w wykonywaniu swego zawocru. 
Nie na dobre atoli wyszła opieka spo
łeczna towarzystwa „Li-nas Hacedek- 
niektórym osobom, wodzącym rej w 
tej instytucji. Wykryto tam

NADUŻYCIA.
które są podobno tylko zwykiymj po
myłkami. Zainteresowani w tych po
myłkach nie są zadowoleni z takiego 
obiotu rzeczy, ale trudno, władza 
twierdzi, że są to nadużycia i trzeba 
się z tym pogodzić. Omyłki te spra
wiały, że ogólna suma wypłacanych 
zapomóg biednym nie była zgodna z 
poszczególnymi pozycjami. Rzetelny 
rachmistrz ani rusz nie mógł znaleźć 
różnicy, która na każdej liście wy
nosiła po kilkaset złotych. Wtaaze 
śledcze twierdzą, że różnice te tonęły 
w kieszeniach poszczególnych osób 
zainteresowanych w „pomyłkach*, atc 
osoby te twierdza, że o niczym nie 
wiedzą

W życiu nie zawsze wszyscy wszy
stko wiedzą. Przez dłuższy czas na 
przykład nie wiedziano o istnieniu w 
Polsce niektórych chorób, albo ra
czej wiedziano o nich, lecz nikt się 
nimi nie zajmował, prócz lekarzy. — 
Mowa o chorobach nagminnych, epi
demicznych Jedna z agencji praso 
wych podała wczoraj w swoim korni, 
nikacie, że choroby te hyly dawniej 
zbyt łagodnie traktowane, nie zwal
czano ich w sposób dość energiczni 
Wydano dopiero

ZARZĄDZENIA REJESTRACJI
i dola to świetne wyniki Ostatnio po
jawiła się epidemia grypy, została je
dnak w wyżej opisany sposób w za
rodku zlikwidowana Po prostu zare
jestrowano ja i ze strachu skręciła 
kark. O tak rejestracja to świetne te 
karstwo możeby tak zacząć reje-

Warszawa szyKuje się 
do wystawy krajowej w 1944 r.

Ciągłą likwidacja
przemytu ludzi

Straż graniczna przeprowadziła w 
ostatnich dniach likwidację szajek 
przemytniczych na pograniczu polsko- 
niemieckim, które trudniły się specjal
nie nielegalnym przeprowadzaniem 
przez linię graniczną.

Działalność tych szajek była szcze
gólnie ożywioną w związku z ostatni, 
m’ wypadkami w Austrii. M. In. roz. 
gromiono szajkę niejakiego Konstantę 
g<> Ziemczyka z Sosnowca, ogółem a- 
resztowano 7 osób.

Stajnia pułkownika T. Badowskiego, 
trener Maryniak.

Słabo galopują 3 1. og. Borneo i 6 I. 
og. Anteusz, lepiej 5 I. og. Magister. 

Stajnia J. Oponeckiego.
Słabo przedstawiają się 3 1. og. 

Omikron i kl. Soarte.
Stajnia p. K. Wałkowej, trener 

Zięba.
Lepiej biegać powinny 3 i. og. Aiga- 

kores i kl. Kariera.
Stajnia p. L. Pawlaka.

Pracuje normalnie 4 I. og. Debar. 
Stajnia p. J. Wyszomirskiej.

Małe nadzieje rokują 3 1. kl. Nana 
II i 4 1. kl. Panama.

Stajnia p. K. Gajewskiego, trener 
Płaski, jeździec Lewandowski.

3 1. kl. Worochta, Lilly Gaunt i 4 
kl. Bagheretta, Klzla i Luminata przed 
stawiają satby materiał grupowy.

Stajnia p. Z. Karpińskiej, trener 
st. st. Luczko.

Energicznie galopuje 6 I. kl. Ingola.

Polną na rowerze. Wehikuł swój zo
stawił przed bramą i korzystając ze 
sposobności, że dwaj jacyś młodzi lu
dzie oczekiwali tam na kogoś, popro
sił ich o dopilnowanie roweru. Mło
dzi ludzie przyrzekli uczynić zadość 
jego prośbie.

Gdy w kilka minut potem Karwirt- 
ski wyszedł z gmachu ubezpieczalnt 
dostrzegł z bramy, jak na Jego rowe
rze jakiś osobnik odjeżdżał w kierun
ku Mokotowskiej do Marszałkowskiej- 
Właściciel roweru zaczął przeraźliwie 
krzyczeć. Przechodnie rzekomego 
sprawcę kradzieży roweru zatrzymali. 
Karwiński przypadł doń i zaczął okła
dać pięściami. Przechodnie, skorzy 
do samosądu, pomogli mu i biednego 
rowerzystę pobito do krwi

I kto wie co by się stalo, gdyby 
dwaj młodzieńcy, pilnujący roweru 
Karwińskiego, nie przyszli na miejsce 
zajścia z rowerem, który dozorowali t 
rzecz wyjaśnili. Jak się okazało ro
wer Karwińskiego stał na swoim miej 
sci ' bvł dobrze strzeżony, pobitym 
cyklista zaś by! Józef Kalitowski 
(Chłodna 43). który padł ofiara niepo
rozumienia dlatego tylko, że miał nie
szczęście posiadać akurat taki sam ro
wer lak Karwiński

Karwiński przeprosił swoją ofiarę, 
pohopni przechodnie zaś szybko się 
rozeszli.

sprawie urządzenia wystawy krajo
wej w stolicy, powołuje się między 
in. na ogólne przygotowania miasta, 
które kończy obecnie nowoczesne za
brukowanie wszystkich ważniejszych 
arterii wylotowych; reguluje i buduje 
bulwary nad Wisłą; w najbliższym 
czasie przystąpi do budowy nowego 
mostu przez Wisłę u wylotu ul. Karo
wej i zbuduje Al. Niepodległości, jako 
główną oś miasta.

Arteria ta do r. 1944 będzie wykoń 
czona od nowego terenu wyścigów 
konnych na Służewcu przez dzielnicę 
Marszalka Piłsudskiego do nowego 
dworca centralnego.

Ponadto zarząd miejski przystępu
je do poszerzenia Al. Żielenjeckiej, ja 
ko jednej z głównych arterii do.iazdo-

: wych do wystawy, przeprowadza upo 
-u.._ rządkowanie ul. Grochowskiej na PraZabawa ta me trwała długo, bowiem dze. u wyIotu której będzie się mieś. 

uczniowie poznali się na nieumiejęt- * ciło jedno z główniejszych wejść na 
naści „profesora4* i obrazili się za ra-1 wystawę, kanalizuje Saską Kępę, ja
wne kil WLiiy p* «» <xrtrcłes_
dzieła zniszczenia oszukańczej szkoły 
baletu i sprawili „profesorowi1* takw 
„manto**, że trzeba było odwodzić go 
do szptala. Stan jego jest dość ciężki, 
tak że policja zmuszona była przepro. 
wadzić dochodzenie i trzy osoby spo
śród najbardziej winnych osadzono w 
areszcie. Są to Wacław Nowak, Ma
rian Jasiołt i Janina Kulczyńska.

NOWEJ
RZECZPOSPOLITEJ 

opiera 
sie na Czytelnikach 

Pamiętając o tym 
wpłacajcie prenumera
tą za kwiecień i maj.

Stajnia Michałowo, trener st. stajenny
B. Matczak.

Rozwinął się i dobrym sprinterem 
bowinieu być 3 1. og. Miechów, ma
ło poprawił się 3 I. og. Konstancin, 
Pożyteczną powinna okazać się 3 I. 
•tl. Lea II, świeżo wygląda 5 I. szyb
ka kl. Kryniczanka. 4 1. og. Palamis i 
5 L og. Sandomierz pracują oględnie, 
euergicznie galopuje Zakopiańczyk 
* I. og. Parzeus
Stajnia publiczna trenera Stańczaka, 

żokjcj Gili, druga ręka.
A. Stajnia Nałęcz. Pożytecznym 

Srupowcem powinien okazać się 3 I. 
°8. Centaur II, zyskała 3 L kl. Om- 
'Uesan, w niższych grupach współza
wodniczyć będą 3 l. kl. Batuta II i 
Otnara, dużo lepiej w rb. biegać po
winna 4 1. kl. Iffet, energicznie galo- 
°ują nerwowa Orgia i szybka 5 1. Ka
bina, źle biegał w Zakopanem 5 I. 
°g. Olimp.

B. Stajnia p. Z. łloifmauowej. Zmę
tniał i energicznie galopuje 3 I. syn 
Forwarda, og. Traize, zyskała 3 I. 
kl. Trefle, energicznie galopują ciągła 
I L kl. Samoslerra i 5 1. szybka kl. 
Raguza

C. Stajnia p. J. Gawłowicza. Popra
wiła się 3 1. kl. Turcja, normalnie 
Pracują 3 1. kl. Thaiti i Fantinetta.
Stajnia L. J. barona Kronenberga, 

trener S. Zuber, jeździec 
S. Rutkowski.

Zyskała 3 1. Królowa, poprawił się 
J 1. og. Klucznik.
Stajnia pp. Bobińskiego i J. Turno, 

trener st. stajenny Wojtkowiak.
Dobrze wygląda szybka 3 1. Estra

da, zyskała 3 I. kl. Adua, energicznie 
Calopujc szybki, pełnoletni Nord, o- 
błędnic pracuje 4 1. og. Proch.
Stajnia publiczna trenera Molendy.

A. Stajnia H. Broszklcwicza. Dużo 
*yskała piękna córka Batura 3 1. kl. 
Capri.

B. Stajnia A. Orpiszewskiej. Zmęż
niał i energicznie galopuje 3 1. og. 
Waad, 3 1. kl. Waga i Wróżda wy
glądają słabo.

C. Stajnia p. J. Szulginowej. Słabo 
rozwinęły się 3 L kl. Jolie i Joyese.

D. Stajnia p. T. Kotlarewskiej. Tru
dno będzie zwyciężyć 4-1etniemu og. 
Debello.
Stajnia publiczna 1. G. ks, Nauruza, 

trener st. stajenny Barczyński.
Płn. kl. Florencja, płn. og. Harry, 

4 1. kl. Pyszna, 4 1. kl. Genewa i 3 I. 
łtl Krystiania współzawodniczyć będą 
W niższych grupach. 4 1. og. Bossiney 
' Ignis pracują normalnie. Konie p. 
K. Zieleniewskiego, tj. 6 I. kl. La Sca- 
,a i 3 1. og. Szlem wyglądają dobrze, 
Przybędzie ieszcze zapewne płn. kl. 
Bira. Konie znajdują się pod opieką 
P. Nauruza. notorycznie biegają uie- 
równo.

Stajnia p. J. Bukowskiego, trener 
Szablewski.

Dobrze zapowiada się 3 kl. Old 
Qirl. zyskała 3 I. kl. Odaliska H. sła
biej przedstawia się 3 I. kl. Addis A- 
beba, energicznie galopuje 5 I. kl. Tai- 
<Ja> słabiej 5 I. og. Szaman.

Stajnia p. T. Grabowskiej, trener 
p. K Makowski.

Energicznie galopują 4 I. og. Azrael 
Sirdaropol. które ze średnim powo

dzeniem współzawodniczyły w Zako- 
Panem dobrze porusza sie płociarka 
4 1. kl Hesia 
Stainia pp B Wertans

herg. trener st. st.
n Zmężniał ’ I JJ||. galopuje 3 I. kl. 

r'P’orzanka
Stainia p I Boryckiego, trener 

Balcer.
^oprawiły się 3 1. og. Oberon i 

f)key. pracuje normalnie 4 I. og. In
dus.

Stąlnia p. I. Wróblewskiej, trener 
Gasowski.

Zmężniał I 1 og. Royal Fox, nor
malnie nracuie 4 1. og. Nur. oględnie 

1 og Rumak i Humor.
Sfaln’n H bar Maltzana. trener 

Rulewicz,
, Bohrze wvglada 3 I kl. Hermosa 

energicznie galopuje 6 I. og. Fa- 
v°rltas.

Projekt utworzenia 
instytutu eugenicznego

Stajnia p. M. Brzozowskiej, 
trener Modzelewski.

Słabo wygląda 4 I. kl. Night Bre
eze, która ze średnim powodzeniem 
uczestniczy w Zakopanem.

Stajnia p. S. Sewerynowej, trener 
Zięba.

Poprawiła się 4 1. kl. Sessi.
Stajnia p. H. Rucińskiego, trener

Paszkiewicz.
Rozwinęła się 3 1. kl. Otena.
Stainia p. Kasprzyckiej, trener 

Górecki.
Poprawił się 3 1. og. Oczeret, sła

biej galopują 3 I. og. Ogham i kl. 
Rebecca.

foxtrotem i tangiem, Ortatowicz me 
miał zielonego pojęcia. Zresztą i wal
ca nie bardzo umiał tańczyć.

Sprytny Ortatowicz kupił sobie Je-; 
dnak podręcznik j za dnia przygoto- j 
wywal się do lekcji, mającej odbyGl 
się wieczorem z absolwentami, którzy j 
dość licznie zgłosili się na naukę.

Pomsta absolwentów sztuki tanecznej 
Uczył Marcin Marcina

Mieszkaniec Pruszkowa Aleksander 
Ortatowicz chcial być rycerzem prze
mysłu. Nie mając kapitału na założe
nie jakiegoś większego przedsiębior
stwa, otworzył szkołę tańca. Nie za
angażował jednak „profesora** tańca, 
lecz sam zaczął uczyć tej sztuki. Ale 
cóż, Ortatowicz tyle się znał na tań
cu, ile zna się przeciętny uczestnik to
warzyskiej zabawy domowej, umieją
cy odróżnić walca od polki. Ale juz 
jaka jest różnica na przykład między

Kiedy 
będzie uporządkowana 

zajezdnia tramwajowa 
na Muranowie?

W okresie ogólnego porządkowa
nia miasta, doprowadzenia do porząo. 
ku wymaga również otoczenie central 
nej zajezdni tramwajowej na Murano
wie. Teren ten jest ogólnie zaniedba
ny, nie zabrukowany, pozbawiony zie
li m a ponieważ leży na pewnym pod
wyższeniu, w stosunku do przyległe? 
ul. Bonifraterskiej, przez którą biegnie 
obecnie cały ruch kołowy w stronę 
wiaduktu, powinien być zniwelowany 
i przystosowany do otoczenia.

W okresie porządkowania nierucho 
mości, a nawet asfaltowania dziedziń
ców. na pierwszym planie należałoby
postawić uporządkowanie parceli, sta- miarkowanych wiatrach z kierunkom I strować głupotę? Myślę, że r>d razt, 
nowiących własność państwową j sa-1 północnych, 
morzadową Temperatura do 10 st

IDSt
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Nie krzywdźmy kopciuszka! 1 robiazgi
+ Magda Schneider i Wolf Albach 

Retty występują w fflmie „Powie* 
wiosny".
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Dumelle Darrieux i jej małżonek 
Henri Decoin w Hollywood.

/Vo ujy fHnt

film uznany za sztukę — sztukę

Paryż, w kwietniu.

Gaynon

przygody 
w Holly*

szczupłymi środkami finansowymi 
i to właśnie odbija się fatalnie na 
ich poziomie. Stąd prosty wnio
sek, że dla uzdrowienia kinemato
grafii polskiej czynniki miarodaj
ne powinny przyjść jej z pomocą.

Oto ostatnio Komisja Skarbowa 
Sejmu,rozpatrując projekt ustawy 
o podatku obrotowym, odrzuciła 
wniosek posła Romana Kruków-

ukończony, lecz możemy przy
puszczać, że przy słynnym a- 
merykańskim femme nraev fil-

Wielką sensację w kotach filmo
wych całego świata wzbudziła wiado
mość o przystąpieniu przez producen 
ta Waltera Wangera do realizacji fil* 
mu „The illusionist" pg. sztuki znane
go dramaturga francuskiego Sachy 
Guitry. W filmie tym w roli głównej 
wystąpi Charles Boyer.

Film ten nosi tytuł „The adventu
ress". Bohaterami są: Madeleine Ca
roil i Henry Fonda. Reżyseruje Wil
liam Die.terle. Akcja toczy się w dzi
siejszej Hiszpanii na tle wojny domo
wej. Szczegóły wkrótce.

Znakomita Joan Bennett wystąpi V 
nowej roli w filmie ..Persona! Histo- 
Ty“.

Na razie jeszcze urocza Fran
cuzka. w towarzystwie męża 
swego, p. Henri Decoin pławi 
się w cudownym słońcu Kali
fornii. uprawia cały szereg spor 
tów, między innymi dwa naj
nowsze i najmodniejsze — „foo-

+ Nowy film Zarah Leander nosi 
tytuł „Ku nowym brzegom"

+ Sympatyczny amant niemiecki 
Woflgang Liebeneiner debiutuje jako 
reżyser filmem „Ivette“.

+ Ksthe von Nagy, Hans Moser ’ 
Theo Lingen grają w komedii muzycz 
nej „Nieposłuszna dziewczyna".

+ W Leningradzie rozpoczęto re
alizację „Damy Pikowej" pg. Puszki
na z muzyką Czajkowskiego.

+ Nowy film sowiecki „Przyjacie
le" oparty jest na biografii Kirowa.

+ Reżyserzy Pudowkin i Doller <>- 
pracowują scenariusz do filmu „Anna 
Karenina".

+ Gaby Morlay gra obok Sachy 
Guitry w filmie „Kadryl".

+ Do nowego długometrażowego 
filmu Disneya pt. „Stu ludzi i jedna 
myszka" pisze muzykę Leopold Sto
kowski.

Gary Cooper i nowa gwiazda Hollywodu, fascynująca Norweżka - Sigrid 
Ourłe w filmie „Marco Polo".

Chłopczyk Tommy Kelly, nowe obra 
wienie Hollywoodu i jego partnerka 
w pierwszym filmie „Przygody Tom
ka Sawyera'* — Anna Gillis, para ta 
jednym filmem zdobyła sławę. Obec
nie dwunastoletni Kelly i Anna QiHs 
wystąpią w filmie „Heartbreak town", 
opartym na scenariuszu Buddy Schul- 
berga. Treścią filmu będą 
dzieci gwiazd filmowych 
wood.

skiego, zmierzający do zwołnie- 
nia wyświetlań filmów od podat- 
ku obrotowego.

Art 3 pkt. 15 „Ustawy o po- 
datku obrotowym" powiada, że 
„od podatku obrotowego zwolnio
ne są przedstawienia sceniczne i 
choreograficzne oraz produkcje 
wokalne i muzyczne z wyjątkiem 
tego rodzaju produkcji wykony-

— Wkrótce uka. ,.ę na ©krainach 
stolicy nowy film polski „Granica" 
zrealizowany przez J. Leytesa wg 
wieści Zofii Nałkowskiej.

— E. Bodo i A. Dymsza znów za
grają razem w filmie komediowym P*- 
„Paweł i Gaweł", reżyserii M. Kr8' 
wieża.

Dalszy ciąg „złotodajnego" „Zn3 
chora" pod tytułem „Profesor W’' 
czór" reżyseruje Michał Waszyński-

Dwie powieści Kamila Norden3 
(czytaj J Migowa) drukowane * 
swoim czasie na łamach „Dobreg0 
Wieczoru", a to: „Ojciec chce odej^ 
i „Moi rodzice rozwodzą sie" be^3 
sfilmowane. Mówi się też o proJeK' 
tach sfilmowania trzeciej powieści te' 
goż autora pt. „Kobieta płaci"-

Danielle Darrieux
pouracu i Mada Paryża

najpopularniejszą, bo dla szero
kich mas, powinien być otoczony 
opieką odpowiednich czynników.

Czy tak jest istotnie?
Raczej nie!
Za granicą, jak to we Włoszech 

czy Niemczech film korzysta ze 
specjalnej, prawnej i finansowej 
opieki państwa, czego jaskrawym 
dowodem są wydane w Niemczech 
„Prawo filmowe" oraz suma 14 
milionów marek, preliminowana 
przez rząd Rzeszy na pomoc dla 
filmu niemieckiego.

A cóż zrobiono dla filmu w 
Polsce?

Zwolniono od podatku na okres 
pięcioletni przedsiębiorstwa kine
matograficzne, powstające w tych 
miastach, gdzie nie ma jeszcze 
kin, oraz projektowano stworze
nie specjalnego „funduszu fil. 
mowego" dla ewentualnego popar
cia rozwoju polskiej produkcji ki
nematograficznej — i na tym ko- 
nieć.

A przecież kina w Polsce zasłu
gują na specjalną opiekę, gdyż o- 
barczone są specjalnymi podatka
mi, których nie opłaca żaden in- 
ny przemysł, a więc podatkiem 
widowiskowym, wynoszącym prze- 
szło 8 milionów zł rocznie i opła
tami na PCK i Fundusz Pracy, 
wynoszącymi przeszło 5 milionów 
złotych rocznie. W Warszawie o- 
becnie przy cenie biletu 1 zł po- 
datki specjalne wynoszą 53 grosze, 
a dopiero z pozostałych 47 gro
szy właściciel kina musi opłacić 
wszystkie inne podatki, komorne, 
koszt obrazu filmowego, personel, 
świadczenia, reklamę itd.

Czy w tych warunkach kina mo
gą łożyć jakiekolwiek kwoty na 
inwestycje, zmierzające do pod- 
niesienia poziomu?

I po cóż się dziwić, że na ob
szarze całej Polsk: znajduje się 
wszystkiego 740 kin, z czego tylko 
298 czynnych jest przez 7 dni ty
godnia. reszta — po 2—3—4 dni. 
Ta oto znikoma wprost ilość kin 
fnp. Szwecja licząca wszystkiego 
6 milionów mieszkańców ma 1.783 
kina), ma być podstawą kalkula
cji handlowej wszystkich produ
centów filmowych w Polsce. Nie 
dziwimy się przeto również, że fil
my nasze produkowane są nader •

„Sztuka, czy przemysł?" — te
go rodzaju pytania skierowane 
pod adresem „dziesiątej muzy" — 
jak popularnie nazywano kinema
tografię — (zwracam uwagę na 
wyraz muza) widywaliśmy nie
jednokrotnie na lamach pism, za
równo wyłącznie filmowych, jak 
i codziennych. Poglądy wyrażane 
w odpowiedziach na te pytania 
przeważnie różniły się częściowo 
między sobą, w większości jednak 
wypadków — w konkluzjach osta- 
tecznych, zawsze decydowano się

czątku miał nim być Ronald Col ting“ i „becaneA oraz uczęszcz„ 
Po powrocie z Ameryki Char man, później projektowano za-Ina liczne mecze baze-baH‘u, pił-

les Boyer'a, Mirel Ballin i Tino angażować Douglasa Fairbank- 
Rossi, Paryż z niecierpliwością sa Jd, którego miejsce zajął w 
oczekuje na przyjazd swej ulu-i końcu Frederic Marsch. Osta- 
bienicy — rozkosznej Danielle' tecznie dowiadujemy się, że 
Darrieux, która jeszcze w bic-' pierwszy amerykański film Dą
żącym miesiącu powraca z Hol-1 nielle jest już „w robocie" i no- 
lywood. Data przybycia aktor- Isi tytuł -Szał Paryża", a grają 
ki jeszcze nie jest znana, wiado- 1 w nim aż trzej amanci amery- 
mo tylko, że natychmiast po po i kańscy, a to: Joel Mc. Crea, 
wrocie przystąpi ona do nakrę-|Melwyn Douglas i Franchot 
cania dwóch filmów francu- Tone. Film ten nie jest jeszcze 
skich: „Katia" i „Powrót o świ
cie". z których pierwszy jest 
już oddawna reklamowany na
wet za granicą, bo miał być u 
kończony jeszcze przed wyin 
zdem Danielle do Stanów.

W Hollywood Danielle miał, 
grać w filmach wytwórni Uni 
versal, lecz dotąd nie ukończy
ła jeszcze ani jednego. Przez 
czas dłuższy dla uroczej aktor, 
ki francuskiej producenci ame- j 
rykańscy nie mogli znaleźć od 
powiedniego partnera — z po-

wanych w zakładach gastronomi
cznych oraz z wyjątkiem wyświe- 
tlania filmu choćby połączonego z 
innego rodzaju produkcjami".

Te, trzydzieści powyższych słów, 
są policzkiem dla przemysłu, fil
mowego w ogóle, a dla filmu 
polskiego w szczególności, sta
wiając go na jednej płaszczyźnie 
z „gar kuchnią".

Jak mamy rozumieć takie usto- 
sunkowanie się do filmu, skoro 
już trzy lata temu uznano, że film 
jest, sztuką sui generis, co zostało 
wybitnie podkreślone przez Sejm 
i Senat, przy okazji nowelizacji u- 

i "iwy o prawie autorskim".
Film polski jest kopciuszkiem 

i śród innych przemysłów i bywa 
azwyczaj traktowany po macosze, 

mu. Jest przemysłem rozdrobnio
nym, wybitnie chałupniczym i ja 
ko takowy, przy wszelkich pró
bach dźwignięcia się wzwyż wy. 
maga opieki i pomocy. Jest bez
sprzecznie rozrywką ze wszech 
miar kulturalną i kształcącą, a 
oprócz tego jest też doskonałym 
środkiem propagandowym, które. 
>o olbrzymie znaczenie doceniły 
mż dawno Niemcy, Włosi, Sowie
ty i inne państwa. W chwili obec- 
"ćj kinematografia krajowa, jak 
•igdy potrzebuje moralnego i ma- 

terialnego poparcia, które uchro- 
;łoby ją od niechybnego upadku 
czeka, aby nareszcie wyciągnię

to do niej „dłoń przyjaźni".
Postarajmy się to zrozumieć i 

| nic krzywdźmy kopciuszka.
M. Ozierowski.

prasu
Ukazał się ostatnio kwietniowy (16) 

numer magazynu filmowego „Srebrm 
Ekran". W numerze znajdujemy arty
kuły: L. Bruna „O niektórych filmacn 
francuskich’*. J. Markowicza „Brak re-1 
alizmu w filmach polskich", i „Możli
wości techniczne filmu amerykańskie- mówcy z Hollywood dokonają 
go". T. Naruszewicza „Nowoczesna tego przed wyjazdem Daniellee 
zagadka króla Edypa" (rozważający I do Europy, 
zagadnienie tematyki filmów polskich). —
Kciespondencje z Paryża K. Forda, 
„List otwarty do Danielle Darrieu od 
nieznanego wielbiciela amerykańskie
go", wywiad z M. Rentgenem. „Zycio. 
rysy gwiazd" i dużo, jak zawsze cre- 
kawych drobiazgów.

Wallace Beery
przeciwnikiem AnscMussu

cjynny artysta amerykański W., obecnie w Wiedniu, męgłoby to z®' 
Beery, podróżujący obecnie po Euro-1 prowadzić go do więzienia, 
pie, w dniu zajęcia Austrii przez woj- [ 
ska niemieckie, znalazł się przypadko-1 ——
wo w Wiedniu. W jakiś czas potem! - ::
pisma niemieckie podały wiadomość, I PrUUwK r’ 
isikoby artysta amerykański enfmzjaz- 
inował się Anschlussem.

Przed paru dniami w gazecie lon- 
lyńskiej „Ewening Standard" ukazało 
■ię sprostowanie, w którym Wallace 
‘eery oświadcza, co następuje: Nigdy 
lie wygłaszałem przypisywanych mi 

zachwytów na temat Anschlussu, albo 
wiem to wszystko, czego świadkiem 
byłem w Wiedniu, napełniło mnie 
wstrętem.

Telegrafowałem nawet do przyja
ciela mego Douglasa Fairbanksa jr. 
który miał właśnie zamiar przyjechać 
do Austrii, by poniechał tych zamia- 
.ów. jeżeli nie chce rozchorować się 
ze ^martwienia.

Znam Douglasa dobrze i-wiem, że 
chłop nie umie trzymać języka za zę
bami, a przy stosunkach panujących

na umieszczenie najmłodszej 
„muz" na piedestale sztuki. Bo, 
ile nie sposób zaprzeczyć, że^z 
strony handlowej film stanów, 
istotnie gałąź przemysłu, o tyle 
nie można — ze strony artystycz 
nie-twórczej odmówić filmowi 
miana sztuki.

O filmie, jako o sztuce istnieje 
juz obszerna literatura w kilku
nastu językach, prawo uważania 
się za sztukę przyznano młodemu, 
bo zaledwie 40 lat liczącemu, fil 
mówi już od szeregu lat, czego do 
wody znajdujemy w licznych u- 
stawach i przepisach, odnoszących 
się do dziedziny kinematografii. 
Zdawaćby się mogło, że i w Polsce

ki nożnej i polo. Podobno po 
przybyciu do Ameryki Danielle 
stała się odrazu zapaloną 
„sportswooman". Jednak, bez 
względu na to, że za Oceanem 
czuje się doskonale, urocza pa
ryżanka wraca na kilka tygod
ni do Paryża, bo wiadomo prze
cież, że „natura ciągnie wilka 
do lasu" i że „wszędzie dobrze, 
a w domu najlepiej".

K- L.

Paulette Goddard, Janet 
która po „Narodzinach Gwiazdy" wV* 
płynęła znów na czoło artystów Hol
lywoodu, oraz Douglas Fairbanks wy* 
stąpią razem w- wielkim filmie produk 
cji Dawida Selznicka „The young 11 
heart".

0252
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solidne najtaniej 
w wytwórni

Goryla znała już starożyt
ność, która dala mu nazwę Gor 
go i zaliczyła do demonów świa 
ta podziemnego. Jak wiele rze 
czy, tak i goryla czasy nowożyt 
tie odkryć musiały na nowo.

Po raz pierwszy zetknął stę 
z tym potworem puszcz pod- 
wzrotnikowych znany badacz 
angielski Wilson, który natknął 
się na goryla w dziewiczych la. 
saeh Gwinei. Uczony myślal z 
początku, że natrafił na wyjąt
kowo silny okaz szympansa. 
Dopiero czaszka goryla przy
niesiona mu przez jednego z mu 
rzynów przekonała go. że cho
dzi tu o nowy rodzaj małpy 
człekokształtnej.

Wilson, który znał doskona-

Płaszcze męskie, damskie i uczniowskie od 16 zł 
Garniturv od 3 8 zt mundurki od 2 a zł 
Kost'umy od 60 zł. Materiały Blelśqą. od 17 zł

ZIELIŃSKIEGO
Fabryki J.B.KOZAKOW i Syn

le literaturę klasyczna i podania 
starożytne, nazwał odkryta 
przez siebie małpę .gorylem' 
zapożyczywszy tę nazwę oc 
kartagińskiego żeglarza Hanno 
u którego nazwa ta służyła db 
określenia potwora leśnego.

Wkrótce po odkryciu doku 
nanym przez Wilsona, gorv 
wkroczył tryumfalnie do litera 
tury. Autorzy drugiej połowy 
XIX wieku prześcigali sie w ser 
sacyjnych opisach polowań na 
goryle, w których roiło się od 
nieprawdopodobnych scen i sy 
tuacyj. Wówczas też zapewne 
zrodził się pomysł Tarzana, któ 
ry do dziś pokutuje w kinema
tografii.

Pierwsze naukowe rozprawy 
o gorylach pojawiły się dopiero 
około I860 roku. W rok później 
jedna z wędrownych menażerii 
pokazywała pierwszego schwy
tanego goryla, a w 1876 roku je 
den ze schwytanych okazów u- 
mieszczono w Berlinie. Oba go 
ryle wkrótce zdechły. Zwierzę 
to bowiem nie chowa się w nie
woli.

„ZRZESZENIE SZEWCÓW 
CHRZEŚCIJAN im. KILIŃSKIEGO”

Sklepy: TRĘBACKA 4. KRUCZA 30. MARSZAŁKOWSKA 15
OW/łG/łj Dostawy dla instytucji państwowych samorządo- 
(025) wych; oraz hurtowa sprzedaż obuwia do sklepów

technicznych w tej chwili, mo- j 
żerny sądzić, że nasi wnukowie 
w roku dwutysięcznym będą 
już mieli regularną komunikację 
zarówno z Wenerą, jak z Mar
sem. Jeżeli nie będzie to jeszcze 
normalny rozkład odlotów mię
dzyplanetarnych torped, to 
prawdopodobnie bcdzle stałe 
połączenie radiowe a conaj- 
mniej już jednostronna jeszcze, 
ale zupełnie dokładna obserwa
cja z odległości niemal sąsied
niego pokoju.

Albowiem wiedza ludzka ma 
nieograniczone możliwości roz
woju. jak nieograniczonym jest 
wszechświat.

Taki drakoński nakaz Wydał u 
ostatnich dniach zarząd miasta 
Liepawa na Łotwie. W tym por 
towym mieście bowiem oba wro
gie gatunki zwierząt rozmnożyły 
się w niebywały sposób, koty zaś 
uniemożliwiały mieszkańcom sen i 
wyjadły wszystkie ptaki śpiewają-

SOLIDNE NAITSHIU ANRD7EI 
w WYTWÓRNI

Komplety, sztuki DOjedyńcze
Duży wybór dogodne warunki CHŁODNA 36

IDIflDV Najtaniej KupiszŁg ŃDBIRIUB BK W a Czyt Nowej Rzeczpospolite otrzymu ' t>
■ leszcze 20%) zniżki w składzie

CfiTElC Zakład Taplcerska-Meblowy Stefan Taras Tli nrJflMU 
lUlLLL W-wa Mokotowska 58 sklep) Telef. 9-52-35 IHELL ’’II 

r (020)

Skąd sie wziął pomysł Tarzana
Gorgo— potwór leśny

pierwotna nazwa goryla

żeli atmosfera ziemska. Powło
ka 11 zasłania powierzchnie pla 
neb- ■'-’M najsilniejszą soczew 
ką. A byłoby to przecież dla 
astronomii rzeczą niesłychanie 
ważna móc przedrzeć sie przez 
te chmury, ponieważ i tutaj, no 
dobnie jak na Marsie, uczeni li
czą sie z możliwością istnienia 
życia organicznego.

Czy istnieje życie?
Wprawdzie starał się udo

wodnić astronom Schoenberg, 
że życie organiczne na Wene- 
rze jest niemożliwe, ponieważ 
w atmosferze tej planety znaj
duje się zbyt wiele kwasu wę 
glowego, jednak inni uczeni nie 
uznali tego faktu za decydują
cą przeszkodę, zwłaszcza, że in 
ne warunki, potrzebne do roz
woju życia, zdają się na Wcne- 
rze istnieć.

Inna jeszcze luka istnieje w 
badaniach Wenery. Oto nie zna 
nv jest okres w jakim Wenus 
obraca się dokoła swej osi. wo
bec czego nie można ustalić, 
długości dnia i nocy.

Tak więc Wenus przedstawia 
dla uczonych jeszcze niejedną 
zagadkę. Astronomowie spo
dziewają się ją> jednak rozwią
zać z chwilą, kiedy się uda oglą 
dać ciała niebieskie w wielkich 
teleskopach w ultraczerwonym 
światłe, które przenika przez za 
słonę gęstej atmosfery.

A w roku 2.000...
Nauka ludzka ma jeszcze

rokie pole do działania, i olbrzy 
mią pracę przed sobą. Po tem
pie, w jakim idzie postęp nauk

fIłDLL tomplety wtuki* pojedyńtze duty wyMt UD7A nw odnosiły skutku, magisti
■ IknlrMB (015) dogodne raty łlUŁA 10 dał zarządzenia radykalne.

Zarówno ludzi uczonych, jak 
zwykłych laików interesuje 

Zawsze pytanie, czy na innych 
■ąlanctacb poza ziemia istnieje 
ży-u organiczne Oczywiście 
'■ . szechnie spotykana redak
cja tego pytania w formie .czy 
są ]ud ,: Marsie** jest .ąn-
Sensem albowiem Istoty które 
titogły wytworzyć życie orga
niczne w bardzo odrębnych od 
ziemskich warunkach, prawdo
podobnie w niczym nie przypo
minają tych form jakie spoty
kamy iia ziemi, większej, zim
niejszej i bardziej oddalonej od 
słońca.

W każdym razię nic istnieją 
żadne naukowe dowody, które 
by bezapelacyjnie zaprzeczały 
możliwości życia organicznego 
ha Marsie, iakknlwiek nic posia 
Jamy dotąd żadnego potwier
dzenia naszych przypuszczeń. 
Słynne kanały na Marsie są zja 
Wiskiem, którego największe na 
Wet teleskopy nie zdołały wy- 
laśtiić

Niezbadana planeta
W ostatnich -czasach uczeni 

astronomowie coraz więcej zaj 
niują się druga planetą, której 
Warunki bytowania są nieco 
zbliżone do ziemskich. Jest to 
tą piękna . trwiazda**, która z na 
staniem DÓIrncza letniego zana 
da na zachodzie w parę godzin 
Po usunięciu sie słońca pod wid 
Pokrąg i świeci jasnym świa
tłem. codziennie wyżej sie wzbi 
’ając.

Wenus jest planetą, która 
Wciąż jeszcze ..uchyla się" od 
dokładniejszych obserwacji a- 
stronomieznveh. Jeszcze się ni- 
r<dy nie udało dojrzeć jej po
wierzchnie przez teleskop, jest 
bowiem otoczona gęstą powło
ka chmur, znacznie restszą. ani

• mg m g A BR ■ wyja-uty -
111 w Z c-' O ft N fi ce- Ponieważ częściowe wyprawy

nie odnosiły skutku, magistrat wy-

Stylowe i nowoczesne, oraz wysprzedaż dawniejszych fasonów MCDI J 
za bezcen WŁ. KUCICKI Marszałkowska 145 fet. 504-68 IHLull

(023)

Wiedza ludzka ma olbrzymie możliwości rozwoju

Tajemnica Wenery
Czy w roku 2000 wiedziemy na Marsa?

E IIIKII Z Mokotowska 6i
• W I.KI1I1 Fron (018)1

£ rjTgl £ iUUBuWć TAPCZANY 
lwi CLE Najnowsze modele

■ gotowe męskie i uczniowskie

UIIIUI1 I Alfred LEIBRANDT
ul. WSPÓLNA 14, TEŁ. 9.00-47 (firma cłirswicIJaftukM

Czytelnikom „Nowei Rzecz ospolitei" spac:a'.ny rabat (022)

WĘDLINY ST. TURKOWSKIEGO
S K L E P Yi Senatorska 6 ról Miodowe), tel. 6-74-27 

Stalowa 28. tel. 10-12-47
WYTWÓRNIA, Praga. Środkowa 11. tel 10-15-21 (08)

Glosy prasy, polecające firmę moją szpitalom, zakładom gasfron,. penshn:-' 
bursom it.p. stwierdzają najwymowniej wyjątkową dobroć i zdrowotność wędli > 
HURT DETAL CENY KONKURENCYJNE

baczność! warszawo?

ARIIlIflF M0DNE ~ TRWAtE ~ TANK MEBLE UDU WIC wszelkiego rodzaju nabedziesz _—

AiiiMiM nilfE l-VZKl’ łyżeczki, widelce, noże ł*”lż,f|L|j fi ic I U BM E KOMPLETY Skautounkie wojskowe pytka, ndz i wlde.eo. UKUCIA do drzw oktan KLUCZ E. K O T L 3 I
w w W ■■ ■> 0(az wszelkie odlewy z aluminium WYRllii .hr».*. i »>a<k« u/ADcraura B « ■

POLONUS-ZAWISZA-OSTRZA .. GOLENIA

WYTWÓRNIA tapicersko - stolarska Przyczynę zba
Z. GILEWSKI, ul. Senatorska 36. 1 ’ d.a bezpłatnie wystany wecjahsta 

Poleca meble stolarsko - tapicerskię j ^d.onnęomw.e telefon <’86-89. ' 
własnego wyrobu, gotowe i ria zahió- ____________________ (63)

”,ia'Tet - - - - - - - - - !£•’ SZYBKA NAPRAWA
ZAMIANA (kupno) zużytej gardero- ' w at a dzwbnków. motorów, radio- 

by na materiały bielskie „Aiwa" 'en SIUDTK Mokotowska 73. te 
Nowy Świat 62. sklep podwórzu: t-. 947-6'8 'czynne dzień noc i święta1 
lefon 3.26-97. (56) (72)

ŚMIERĆ KOTOM I SZCZUROM

(05)

42—13. Pańska 40—22- — Dzwonić: . Vparat ..X" - Bliższe szczegóły: F.
6.79-17. (59) Ponarski. Warecka 10—18. (61)

OGŁOSZENIA DROBNE
Kupno 1 sprzedaż Różne

A A TAPCZANY, otomany, fote-
A. A. 1 ]e. łóżka kozetka 10 mieś. 
Chmielna 44. (76)

ĄA 1/upno - Sprzedaż starej garde- 
nd i» roby męskiej i damskiej, za
miana na wykwintne materiały biel
skie. Kupujemy kwity lombardowe i 
futra. Jerozolimska 27. podwórze — 
sklep 73. Tel. 7.23-75 (62)

A A 7AMIANA zużytej gardero 
A, A. L by na pierwszorzędne 
materiały bielskie. ..Zamiana", Mar
szałkowska 108. front I piętro Tel. 
6.42-45. (66)L ÓŻKA i meble metalowe, meble 

k. lekarskie, wózki dziecięce, piece 
niklowane niegasnace systemu ame
rykańskiego sprzedaje detalicznie oo 
cenach hurtowych fabryka I Neu
feld. Brukowa 4, tel. 10-14-66. (75)

PI ITR A najnowsze, wykwintna ro 
1 U1 nW bota: kołnierze modelo 
we, przeróbki, farbowanie, pranie
Kredyt. Krucza 46—4. (67'

U ASZYNY SINOERA od 3 zl tygod-1 
niowo. Chłodna 42—13 Pańska |

40—22. Dzwonić: 6.79-17. (58) j

i/DAlA/lCP damski paryżanin szy 
RllAWIUu je wykwintne palta 
kostiumy, futra, tanio. Kredyt Kru 
cza 46—4. (68)

MASZYNY do szycia ..Kasprzyckie 
Irl go“ znane ze swej dobroci od lat 
58- Gotówka - Ratami — Tanio — 
(skJad fabryczny). Warszawa. Mar-i 
szałkowska 158. róg Królewskie!. (47)

t/RZYK życia Cieszkowskiej, autor- 
n 1. tak popularnych Krzywd do
zwolonych — to wiecznie aktualny 
głód uczucia serc bezdomnych. Ca
lx Jochód dla ubogich studentów - 
Cena tylko zł 1.20. (73)

OADIO-ODBIORNIKI. Philips, Kos-j
H mos. Telefunken, Echo i inne bez 1 
zaliczki od 10 zl. miesięcznie. Chłodna 1

MĘŻCZYŹNI! Sto procent sil uzyska 
każdy, stosując mój wynalazek:
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/1/fe takie proste, jak u. powieści

Inspektor Scotland Yardu
mus mieć oscbste zalety i wykształceń e

Humor mimonoinq
Kiedy po Insurekcji Kościusz

kowskiej, Warszawą i wielką czę
ścią późniejszej Kongresówki, za
władnęli Prusacy, usiłowali wszel
kimi drogami nadać stolicy piętno 
niemieckiego miasta. Jedną z 
pierwszych czynności w tym kie
runku było nadanie nazwisk Ży
dom, oczywiście nazwisk o niemie
ckim brzmieniu. Pruski landrat 
nie chciał uznać nazwisk żydow
skich, wywodzących się od imion 
ojców, a ponieważ element ten był 
najbardziej bierny, zahukany, 
więc cała operacja odbyła się bez 
większych wstrząsów.

Stąd pochodzą też najbardziej 
nieprawdopodobne nazwiska, któ
re tak często spotkać można w 
północnej dzielnicy miasta. Kto 
miał talary i umiał się opłacić na
leżycie, dostawał nazwisko poważ
ne, godne, nawet dźwięczne, kto 
tego nie potrafił, wędruje przez 
życie pokoleń pod firmą, która u- 
niemożliwia niejednokrotnie nor
malne stosunki z ludźmi.

Istnieje na Tamce, czy na Powi
ślu sklep, nad którym szyld opie
wa na nazwisko Lejby Niechpan- 
bógzabroni.

To wcale nie jest kawał. Tak się 
istotnie nazywa właściciel przed
siębiorstwa. Nazwisko brzmi 
wprawdzie z włoska, ale nie po
zostawia żadnych wątpliwości co 
do swego pochodzenia. Na pewno 
przodka tego, skądinąd pewno so. 
lidnego kupca, chciano nazwać ja
koś okropnie. M usiał uderzyć w 
lament i krzyknąć:

— Niech Pan Bóg zabroni. -— 
Jest to bowiem typowa pogwarka 
mieszkańców dzielnicy północnej.

Tak już został na żale życie.
Na Tłumackiem na Nalewkach 

imponuje rozmiarami szyld, na 
którym widnieją obok siebie na
zwiska wspólników:

„M. Chudak i A. Kulas“.
Ci dwaj gentlemani musieli się 

długo szukać po święcie, zanim 
: :ę dobrali ze. sobą w sposób tak 
gustowny.

Na rynku Mińska Mazowieckie

go znalazłem kiedyś szyld takiej 
treści:

„Moszek Tyfus, dawniej Wysyp- 
ka .

Ktoś niewtajemniczony mógłby 
pomyśleć, że dawniej była po pro
stu zwyczajna wysypka, ale z bie
giem lat przerodziła się w regu
larny tyfus. Wypadek rzadki w 
medycynie, ale pewno możliwy. 
Tak jednak nie jest. Po prostu Ty- 
fus kupił sklep od Wysypki, a pra
gnąc zachować klientelę poprzed
nika, umieścił na szyldzie i jego 
nazwisko.

Ale nie tylko sanie nazwiska na 
żydowskich szyldach wzniecają 
śmiech turysty, zwiedzającego 
miasta i miasteczka Rzeczypospo
litej. Spotyka się też nierzadko 
zupełnie niesamowite ekiwoki ję
zykowe.

Zwiedzając kiedyś dosyć szcze- 
| gółowo południowo - wschodnie 
kresy w jednym z małych miasto- 
czek zapragnąłem koniecznie ze
tknąć się z miejscowym balwie
rzem, albowiem czekała mnie wi
zyta w pewnym gościnnym domu, 
a twarz moja mocno przypomina
ła szczotkę. Szukałem długo, wre- 
szcie jakaś litościwa osoba wska
zała mi maleńki sklepik z takim 
oto napisem:

„Tu się obcina włosy i golenie".
Dreszcz mną wstrząsnął. Cóż za 

potworny sadysta urzęduje w tym 
lokalu? Trzeba było dużej odwa
gi, żeby się zdecydować na powie- 
rżenie twarzy pasażerowi, który 
już na wstępie zapowiada, że się 
będzie nad klientem pastwił, aby 
nie mógł odeń wyjść na własnych 
nogach.

W innym miasteczku kresowym 
znalazłem na oknie sklepu napis:

„Czas to kawa i herbata".
Małe szybki w oknie sprawiły, 

że domorosły malarz, autor napi
su porozdzielał głoski zupełnie 
niewłaściwie, parafrazując w ten 
sposób przysłowie: „Czas to pic- 
niądz". Rzecz zresztą nie była 
tak bardzo pozbawiona logiki, boć 
dla właściciela sklepiku ciasto i

Środki techniczne, których używa
ją zarówno przestępcy jak policja, 

I bardzo się wzbogaciły od cżasOw 
■ Szerloka Holmsa, który nie znal po- 
I tęinych samochodów, karabinu ma- 
I szynowego, gazów itd. W szkole 
policyjnej uczniowie poznają szereg 
dziedzin współczesnej techniki teore
tycznie i praktycznie. Uczęszczają 
również na kursy psychologii j krymt 
nologii, na których wykładają profe
sorowie uniwersyteccy.

W Hendon znajduje się tzw. Czarne 
muzeum, stanowiące zbiór dokumen
tów rozmaitych corpus delicti i opi
sów’ odnoszących się do słynnych 
Zbrodni i sposobów wykrycia ich 
sprawców Uczniowie szkoły muszą 
znać je dokładnie, wiedzieć, do jakicn 
spraw się odnoszą i znać metody wy
krywania zbrodniarzy, zastosowane 
przez policję. W Hendon wydaje się 
rówmież dziennik policyjny, w którym 
podawane są j omawiane zbrodnie po
pełniane każdego dnia, gdzie dyskum 
je się nad metodą, którą należy w da 
nym wypadku zastosować. Uczniu 
wie muszą te fakty poddawać anati. 
zie i zastanawiać się, jakby postąpiw 

lić.
Odkrycie to ma olbrzymie zna 

czenie zwłaszcza dla Włoch, 
które walczą o surowce. Con
siglio nazionale delle Ricerche 
(Narodowa Rada Odkryć Nau
kowych), która kontrolowała ca 
łą pracę uczonego, oświadczy* 
ła, że dzięki temu odkryciu Wio 
chy będą mogły wyproduko
wać z łatwością 20.000 centna
rów gumy z odpadków rajskich 
jabłuszek, których zbiór we 
Włoszech wynosi ok. 8.000.000 
kwintali rocznie.

Palce już nie - oczy...
Odciski palców okazały się niewj^ 

starczające przy identyfikowaniu 
sprawców zbrodni i przestępstw. Oka 
zalo się bowiem, że można je zmieniać 
drogą odpowiednich zabiegów. Nato
miast żyły w siatkówce ocznej są cha
rakterystyczne dla każdego człowieka 
i nie dadzą się zmienić. Wskutek te
go archiwa policji zawierają bogate 
kolekcje fotografii ze zwiększonymi 
zdjęciami oczu, które niejednokrotnie 
bardzo się przydały przy śledztwie.

Studia aspirantów policyjnych trwa 
ją dwa lata i stwarzają dla nich pod
stawę, z której później mogą korzy
stać w swoim zawodzie uzupełniając 
nabytymi w praktyce doświadczenia
mi. Po ukończeniu szkoły kandydat 
zostaje prowizorycznym inspektorem, 
a okres ten trwa znów dwa lata. Je
śli w ciągu tych dwu lat nie popełni 
żadnej nieostrożności, ani niezręczno
ści, jeśli charakter jego okaże się be» 
zarzutu, a jego działalność pożytecz
na, wtedy otrzymuje posadę stałą in
spektora Moment ten stanowi rów
nocześnie początek i koniec jego ka
riery, gdyż nie ma tutaj żadnej mor. 
liwośći awansu.

napoje wymienione na szyldzie 
były jego pieniądzem, przedmio
tem jego zabiegów i handlu.

Nareszcie robi się w Warszawie 
przegląd szyldów. Podobno nawet, 
z tego tytułu sypią się obficie ka
ry. Może po tej kontroli nie bę
dzie już więcej takich „obcinaczy 
goleni" i niewczesnych trąwestato- 
rów przysłów.

Ale. mimowolny humor nazwisk 
zostanie. Na wieczną rzeczy pa
miątkę. ORKA.

gdyby im powierzono dany proble
mat..

„Nauka lamie monopole” 

Guma z rabskich jabieK
Doniosłe odkrycie włoskiego uczonego

Znowu przypadek doprowa- ' materie laboratoryjnie wydzie- 
dził do odkrycia, które może ,,z 
mieć wielkie znaczenie dla pew 
nych dziedzin życia gospodar
czego.

Prof, dr Giovanni Mauri, kie 
równik wielkiego laboratorium 
środków konsumcyjnych w 
Parmie, w toku badan nad war 
tością odżywczą owoców zau
ważył, że pestki jabłuszek raj
skich posiadają znaczną ilość 
materii gumowych. Po dłuż
szych pracach udało mu się te

Scotland Yard jest chyba najbai- do szkoły policyjnej w Hendon, gdzie 
dziej znaną centralą policyjną na śwre ( się zaczyna właściwa nauka, 
cie. Zawdzięcza to zarówno swoim j 
rzeczywistym zasługom przy wykry-| EllCyklOPCClia W głowie 
waniiu zbrodni i przestępstw, jak i nie ■ 
slychanie popularnej literaturze kry
minalnej, w której utworach inspekto
rzy ze Scotland Yardu odgrywają tak 
często rolę bohaterów.

Magnetyzm Scotland Yardu spra
wia, że corocznie wielka ilość mło
dych ludzi marzy o objęciu posady 
inspektora tej instytucji.

Młody człowiek zgłasza się do Scot 
land Yardu, zapisują jego nazwisko i 
adres, informują się dyskretnie o je
go przeszłości, a wreszcie wyznacza
ją mu termin wstępnego egzaminu. 
Tam podają mu do wiadomości, cze
go się musi nauczyć, jeśli chce być 
przyjęty i podają wysokość wynagro 
dzenia, które jest tak skromne, że zna 
czna część kandydatów rezygnuje, na
tychmiast z policyjnej kariery. Ale 
są tacy, którzy trwają przy powzię
tym planie.

Trudny początek
Ci poddani zostają egzaminowi z 

gimnastyki i wytrzymałości fizycznej, 
bada się ich zdolność logicznego my
ślenia, przytomność umysłu, zimną 
krew, dar wyciągania wniosków, po
ziom inteligencji, szybkość formuło
wania sądów i reakcji na wrażenita. 
Ci, którzy okażą się nieodpowiedni, 
zostają wyeliminowani, a reszta prze 
chodzi przez kurs gimnastyki, boksu, 
lekkiej atletyki, sztuki charakteryzo
wania się, przebierania itd. Jeżeli kan 
dydat przejdzie zwycięsko przez ten 
kurs wstępny, to potem posyłają go

POWIEK WJMLCZE5NA

SiKtSZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI:

Bohaterem balu Niechcicach jest zredukowany kasjer ko- 
, lejowy Serafin Grzdyl. Umiejętnością tańca i urody zwraca

Grzdyl na deble uwagą starołclny, co posłuży mu za dalszy 
etap w jego karierze. Ale o Gridylu i dyreklorowej mówi de 
w Niechcicach całkiem niedwuznacznie.

W tym samym czasie zdecydowano siy na budowy lotniska 
w Niechcicach Dziykl stosunkom Grzdyla budowo lotniska po
wierza komitet lego szwagrowi Manlewlczowl.

Starosta ulegajy prośbom tony daje Grzdylowl Ust poleca- 
jycy do burmlstrzac prośbom tony daje Grzdylowi list poleca- 
stratu. list wywo’luie ..burzy w szklance wody'*.

— Co jest? — prawie krzyknął Cymerduft. — Pan 
obiecałeś to miejsce memu kuzynowi!

— Obiecałem i nie cofam słowa — odpowiedział 
burmistrz, podnosząc znad papierów mopsowatą 
twarz o dziwnie tępym nosie.

Pan nie cofa, owa? wielkie mecyje! A co pisze 
starosta? — irytował się Cymerduft.

— Najpierw siadajcie panowie, a potem pogada
my - mówił burmistrz częstując papierosami. - 

Otóż raz jeszcze powtarzam, że bardzo chcę, by pan 
Nabałdasznik, siostrzeniec pana Cymerdufta, objął 
sekretariat miejski, niestety, pan starosta ma swoje- 

I go kandydata. Czy mam wojować ze starostą?
Logiczne zapytanie zrobiło swoje. Cymerduft 

przycichł, natomiast Bibergeil pogładził siwiejącą 
bródkę i zaczął mówić cichym, nieco skrzypiącym 
głosem.

— Po co pan ma się narażać staroście? Cymerduft 
jest rozżalony, ja to rozumiem, bo młody Nabałda- 

jsznik, mimo ukończonych studiów, siedzi na karku 
familii i Cymerduft jako wuj chciałby mu dopomóc, 

I ale — jak to się ładnie mówi po polsku — głową mu- 
ru nie przebijesz, a tu jest gruby mur: wola starosty.

— Otóż to — podchwycił burmistrz. Musimy 
przyjąć narzuconego kandydata.

— I my go przyjmiemy — przytaknął Bibergeil
— przyjmiemy bardzo dobrze.

— Niech go diabeł w piekle przyjmie — syknął 
Cymerduft.

— Nie mam nic przeciwko temu — oświadczył 
Bibergeil — ale przyjąwszy dobrze protegowanego 
starosty, postaramy się też dobrze pożegnać go. 
1 rudno, on musi przez jakiś czas zaśmiecać nasze 
biura.

— A może tymczasem opróżni się jakie inne miej
sce dla pana Nabałdasznika — zauważył burmistrz.

— Jakie? Pokaż mi je pan — odpowiedział Cy
merduft. — Mój siostrzeniec musi mieć stanowisko, 
on nie może być kancelistą, to co mu pan dasz? Tu- 
midajskiego z rachuby pan nie ruszysz: za nim stoi 
naczelnik urzędu skarbowego.

— Wielka figura! — wzruszył ramionami bur
mistrz.

— Oj, ja się dziwię, że pan burmistrz nie rozumie 
takiej rzeczy, którą każde małe dziecko rozumie. 
Naczelnik będzie się mścił, a na kim on się może 
mścić? Na mnie, na Untenbaumie, na Mangocfe, na 
wszystkich radnych, bo oni mają interesy. Daj pan 
spokój z takim gadaniem. Ja kocham mojego sio
strzeńca, ale ja nie jestem wariat, żeby przez to na
rażać porządnych ludzi. Kasjera też pan nie ru
szysz.

Burmistrz zagryzł wargi i milczał, jednak po 
chwili rzucił uwagę, że można by zwolnić kierow
nika wydziału gospodarczego, na co znowu Biber
geil stanowczo odpowiedział, że to jest niewyko
nalne, gdyż po usunięciu tego pana, męża zaufania 
lewicy, rozbije się większość w radzie miejskiej, 
co będzie ze szkodą dla ogółu kupców i fabrykan
tów.

— Cóż zatem robić, panowie? — spytał bur
mistrz. — Ja nie widzę wyjścia. W obecnym poło
żeniu samorządu jedno pisemko może spowodować 
rządy komisaryczne, a chyba nikt z nas nie zechcc 
nadstawiać karku dla pana Nabałdasznika.

— Tu pan mówi rozsądnie — zaopiniował Biber
geil - i dlatego powtarzam, że narzuconego nan’ 
łobuza przyjmiemy uprzejmie, ale postaramy się- 
żeby nie zasiedział się zbyt długo. Jak pan mvślic7-
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Cymerduft?
— Pan masz rację. Gdzie pracował dawniej ten 

starościński Grzdyl?
— Na kolei.
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